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DEPARTAMENTO DE SEGURIDAD PÚBLICA 
 

 
Conscientes de que el Gobierno de Puerto Rico necesitaba una gestión de cambio 

abarcadora y radical de forma tal que se pudiera atender uno de los problemas más 
significativos y apremiantes como lo es la seguridad, y con el objetivo de promover 

un sistema de seguridad más efectivo, eficiente, funcional que trabaje de forma 
integrada entre varios componentes y con otras agencias estatales, en el año 2017, 

se creó el Departamento de Seguridad Pública (en lo sucesivo, DSP o Departamento). 
En ese momento, se consolidaron en un solo Departamento los servicios que antes 

brindaban seis agencias.  En específico, la Policía de Puerto Rico, Negociado de 
Investigaciones Especiales, Junta de Gobierno del Servicio de Emergencias 9-1-1, 

Cuerpo de Bomberos de Puerto Rico, Cuerpo de Emergencias Médicas y el Agencia 
Estatal para el Manejo de Emergencias y Administración de Desastres.   

 
Negociado de la Policía de Puerto Rico 

 
El Negociado de la Policía de Puerto Rico, (en lo sucesivo, NPPR) tiene el deber y 

obligación de proteger a las personas y la propiedad.  Además, mantener y conservar 
el orden público, observar y procurar la más absoluta protección de los derechos 

civiles del ciudadano. De igual forma prevenir, descubrir, e investigar la comisión 
de delitos. Compeler obediencia a las leyes, ordenanzas municipales, y reglamentos 

que conforme a éstas se promulguen. En el NPPR se integra la comunidad para 
solucionar problemas de seguridad pública mediante estrategias de prevención 

proactiva de manera equitativa, respetuosa y libre de prejuicios.  
 

El NPPR trabaja con una estructura organizacional dividiendo a Puerto Rico por 
áreas. Las áreas policiacas se dividen en zonas, precintos y/o distritos. Puerto Rico 

está dividido en 13 áreas policiacas, 32 zonas, 105 precintos/ distritos y 110 
cuarteles.  

 
Negociado del Cuerpo de Bomberos de Puerto Rico 

 
El Negociado del Cuerpo de Bomberos de Puerto Rico, (en lo sucesivo, NCBPR) tiene 

como misión prevenir y combatir fuegos, salvar vidas, garantizar a los ciudadanos 
una protección adecuada contra incendios, así como determinar, una vez ocurrido 

el siniestro, el origen y las causas del incendio. Este compuesto por cuatro 
departamentos: extinción, adiestramiento, prevención y administrativo. El área de 

extinción de incendios se desglosa en seis zonas operacionales (Aguadilla, Arecibo, 
Caguas, Carolina, San Juan y Ponce) las cuales a su vez se dividen en 12 distritos 

operacionales, dos por cada zona. El área de prevención de incendios se distribuye 
en 11 distritos que funcionan como oficinas de servicio al cliente. 
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Negociado del Sistema de Emergencias 911 
 
El Negociado del Sistema de Emergencias 9-1-1, (en lo sucesivo, NSE 9-1-1), es el 

encargado de dirigir, administrar y ejecutar la prestación del servicio de atención de 
llamadas al público, cuando este disca el número telefónico 9-1-1. El negociado se 

encarga de recibir, filtrar y de ser necesario, canalizar las llamadas que sean de 
emergencias, a los negociados y/o agencias de seguridad pública (agencias de 

respuestas).  
 

Negociado para el Manejo de Emergencias y Administración de Desastres 
 

El Negociado para el Manejo de Emergencias y Administración de Desastres (en 
adelante, NMEAD) es el negociado responsable de coordinar todos los recursos del 

Gobierno de Puerto Rico y los del sector privado para proveer de la forma más rápida 
y efectiva la respuesta antes, durante y después de situaciones de emergencia para 

asegurar la protección de la vida y propiedad de los ciudadanos.  De igual manera, 
gestionará la más pronta recuperación y estabilización de los servicios necesarios a 

los ciudadanos, industrias, negocios y actividades gubernamentales. El NMEAD está 
compuesto por 10 zonas regionales a través de toda la isla.  Su estructura consta 

de 5 departamentos: Prevención, Mitigación, Preparación, Respuesta y 
Recuperación. 

 
Negociado del Cuerpo de Emergencias Médicas de Puerto Rico 

 
El Negociado del Cuerpo de Emergencias Médicas de Puerto Rico (en adelante, 

NCEM) tiene como misión ofrecer cuidado médico prehospitalario y transporte de 
emergencia a una instalación médica adecuada a todo el que lo requiera, de forma 

eficaz, rápida y segura para preservar la salud. El Negociado es responsable de 
garantizarle a la ciudadanía en general un servicio de óptima calidad cuando de 

forma no prevista necesiten primeros auxilios, cuidado médico prehospitalario y/o 
transporte a una facilidad médica hospitalaria adecuada para preservar su salud o 

disminuir un daño o incapacidad permanente que pueda surgir como consecuencia 
de una enfermedad o accidente. 

 
Negociado de Investigaciones Especiales 

 
El Negociado de Investigaciones Especiales, (en adelante, NIE) tiene el deber de 

desarrollar y aplicar técnicas especializadas en el campo de la investigación 
criminal, realizar investigaciones, estudios e intervenciones que requieran alto grado 

de peritaje e identificar tendencias, situaciones de riesgo y posibles áreas de 
vulnerabilidad en la lucha contra la corrupción gubernamental y el crimen 

organizado, con el propósito primordial de defender a los ciudadanos y fortalecer la 
confianza del pueblo en la justicia. Para llevar a cabo esta misión, cuenta con 6 

unidades operacionales: División de Integridad Pública, División de Investigaciones 
Contra el Crimen Organizado, División de Capacitación y Apoyo Técnico, División 

de Interpol y la División de Administración.  
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El NIE desarrolla técnicas especializadas en el campo de la investigación criminal y 
el análisis de información criminal para cumplir con las funciones que le asigna la 
ley. También servirá como centro especializado para investigaciones que requieran 

alto grado de peritaje, así como para identificar posibles áreas de vulnerabilidad en 
la lucha contra el crimen. A través de la División de Interpol, el negociado actúa 

como organismo de enlace con las autoridades policiales del mundo para combatir 
el crimen internacional en todas sus modalidades y proteger los principios de los 

derechos humanos. También cuentan con el Centro Estatal Para Niños 
Desaparecidos y Víctimas de Abuso (CENDVA), encargado de atender el problema 

de niños desaparecidos y de trabajar en conjunto con el Negociado de la Policía de 
Puerto Rico al momento de activar la Alerta AMBER. Como parte de los trabajos que 

realiza el Negociado, también cuenta con grupos de trabajo especializados que 
colaboran con Agencias Federales y/o Estatales con el propósito de investigar, 

prevenir y minimizar de manera interagencial, la actividad criminal en Puerto Rico. 
Actualmente, el Negociado cuenta con tres oficinas: San Juan, Ponce y Mayagüez. 

 
MISIÓN 

Coordinar los esfuerzos de todos los negociados adscritos al DSP a los fines de 
proteger, investigar y/o prevenir actividades delictivas o situaciones de emergencias 

en Puerto Rico. 
 

VISIÓN 
Brindarle a Puerto Rico un sistema integrado de seguridad pública, rápido acceso a 

nuestros servicios y maximizar el uso responsable de recursos públicos, mientras 
salvaguardamos los derechos de la ciudadanía. 

 
METAS Y OBJETIVOS DEL DEPARTAMENTO 

 
▪ Integrar las funciones interoperacionales del Departamento para responder 

de una manera efectiva e íntegra a cualquier amenaza o situación de 

emergencia en Puerto Rico: 

 

✓ Proteger al gobierno de Puerto Rico y su infraestructura de las amenazas 
a la seguridad (naturaleza, organizacional, industrial) como un solo 

equipo, trabajando entre los negociados como una sola entidad. 
 

✓ Proveer un servicio de excelencia a la ciudadanía de Puerto Rico para 
establecer una completa confianza en nuestros primeros respondedores y 

que esto tenga un impacto en la calidad de vida de nuestro pueblo. 
 

▪ Agilizar las funciones administrativas de todos los negociados del 

Departamento: 

 
✓ Sincronizar los esfuerzos internos con el fin de propiciar integración e 

interoperabilidad para buscar mejor eficiencia y efectividad en estas 
funciones. 
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✓ Eliminar la duplicidad de funciones y restar responsabilidades 
administrativas a los negociados para que se enfoquen en el área 
operacional disminuyendo las distracciones administrativas. 

 
▪ Fortalecer la Preparación Integrada y Resiliencia 

 
✓ Mitigar el daño a las comunidades por causas de emergencias, desastres 

o seguridad mediante la gestión exhausta de preparar y educar a las 
comunidades locales y sus líderes. 

✓ Obtener la mejor preparación de nuestro personal para agilizar la 
respuesta y crear redundancia a través de los negociados. 

 
De igual forma, con la creación del DSP también se buscó maximizar los recursos 

fiscales y el capital humano, reuniendo el esfuerzo, trabajo y colaboración de las 
seis agencias de gobierno, en un solo componente de seguridad pública, 

coordinando los esfuerzos de todos los negociados adscritos a los fines de proteger, 
investigar y/o prevenir actividades delictivas o situaciones de emergencias en Puerto 

Rico y trabajar de forma integrada con los organismos de Seguridad Nacional de 
Estados Unidos. 

 

Antes de la promulgación de la Ley 20-2017, supra cada entidad, hoy negociados, 
mantenía una estructura organizativa independiente y autónoma, con sus propios 
sistemas administrativos y operativos. La fragmentación inherente a este esquema 

generaba una notable falta de cohesión y coordinación entre las agencias 
encargadas de velar por la seguridad y la respuesta ante emergencias en Puerto 

Rico. La ausencia de un marco unificado conllevaba a una comunicación deficiente 
entre las diversas entidades responsables de la reacción ante contingencias, lo que 

a su vez impactaba adversamente los tiempos de respuesta y en la eficacia de las 
operaciones de emergencia. Esta disyuntiva se traducía en una respuesta 

subóptima en momentos críticos, comprometiendo la capacidad de salvaguardar 
vidas y propiedades.  Es de vital importancia destacar que cada agencia mantenía 

un sistema de comunicación propio, lo que resultaba en una falta de interconexión 
entre los sistemas utilizados por las agencias encargadas de la seguridad y las 

emergencias en Puerto Rico. Esta desconexión provocaba un tiempo de respuesta 
que oscilaba entre los 20 y los 29 minutos, poniendo en peligro la vida de los 

ciudadanos afectados que necesitaban una atención inmediata por parte de 
nuestros primeros respondedores. 

 
La necesidad de consolidar y racionalizar los recursos, así como de promover una 

sinergia efectiva entre las diferentes entidades gubernamentales, se erigía como un 
imperativo ineludible para optimizar la respuesta ante situaciones de crisis. La 

carencia de un enfoque integral y cohesionado representaba un obstáculo 
insuperable en la gestión eficiente de eventos adversos, comprometiendo la 

seguridad pública y la capacidad de resiliencia de la sociedad ante contingencias 
imprevistas. 

 
En este contexto, la aprobación de la Ley 20-2017 se erige como un hito 

trascendental en el acontecer de la gestión de la seguridad y emergencias en Puerto 
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Rico, al establecer un marco normativo que propicia la integración y la colaboración 
interinstitucional, con miras a fortalecer la capacidad de respuesta ante eventos 
críticos y a garantizar la protección efectiva de la ciudadanía en situaciones de 

peligro inminente. 
 

Desde el año 2021 al presente, se han dedicado esfuerzos significativos para dotar 
a cada uno de los negociados con el personal y equipo necesario, garantizando una 

atención efectiva a las diversas emergencias y situaciones bajo su jurisdicción. 
Simultáneamente, se ha optimizado la gestión administrativa y fiscal, mejorando la 

eficiencia en procesos como compras, pago de horas extras, reclutamiento y 
transacciones con proveedores. 

 
Además, se ha implementado un modelo vanguardista que asegura la comunicación, 

cooperación e interconexión entre los componentes de seguridad e inteligencia, 
tanto a nivel estatal, federal y municipal. Esto, con el objetivo principal de 

proporcionar a Puerto Rico un sistema integrado de seguridad pública, facilitar el 
acceso expedito a nuestros servicios y optimizar la utilización responsable de 

recursos públicos, todo ello mientras resguardamos los derechos de la ciudadanía y 
nuestros empleados mediante el profesionalismo, empatía y respeto. 
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I. Análisis del Presupuesto Año Fiscal 2023-2024  
 

1. Gasto autorizado por resolución de gastos ordinarios de funcionamiento por 

cada uno de los siguientes tres (3) orígenes de recursos y por concepto de 
gasto. 

  

• Fondo General incluyendo Asignaciones Especiales  
 
Departamento de Seguridad Pública (DSP): El presupuesto aprobado por la Junta 

de Supervisión Fiscal (en adelante, Junta o JSF) para el DSP para el AF23-24, en el 
Fondo General, fue un total de doscientos cuarenta y cuatro millones ochocientos 

cuarenta mil de dólares ($244,840), de los cuales veintisiete millones  quinientos 
noventa y dos mil ($27,592) corresponden a la partida de nómina y costos 

relacionados, y doscientos diecisiete  millones doscientos cuarenta y ocho mil 
($217,248) para gastos del pago de pensiones (Pay Go) del  DSP y sus negociados, 

así como para el pago de utilidades, servicios profesionales y primas. 

 

DEPARTAMENTO DE SEGURIDAD PÚBLICA 

PARTIDAS DE ASIGNACIÓN 
Presupuesto 

AF 2023-

2024 

Transferencia 

Presupuesto 
Ajustado 

AF 2023-
2024 

FONDO GENERAL 

Nómina y Costos Relacionados  27,592  27,592 

Facilidades y Pagos por Servicios 
Públicos  

-  - 

Servicios Comprados  892  892 

Gastos de Transportación  -  - 

Servicios Profesionales 238  238 

Otros Gastos  3  3 

Inversión y Mejoras Permanentes  -  - 

Materiales, Suministros y Piezas  5  5 

Compras de Equipo  -  - 

Pay As You Go  -  - 

Asignaciones Englobadas  216,116  216,116 

  TOTAL   244,840  244,840 
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Negociado de Manejo de Emergencias y Administración de Desastres (NMEAD): 
El presupuesto aprobado por la JSF para el AF23-24 del Fondo General fue un total 
de ocho millones quinientos sesenta y nueve mil ($8,461,000.00), de los cuales 

doscientos millones setecientos setenta y nueve mil dólares ($2,742,000) 
corresponden a la partida de nómina y costos relacionados; y cinco millones 

setecientos diecinueve mil dólares ($5,719,000) para cubrir los gastos 
operacionales. En la tabla se refleja las transferencias realizadas al NMEAD, para 

cubrir el gasto del pago de la Ley 70-2010. El total del presupuesto ajustado durante 
el año fiscal 23-24 asciendente a la cantidad de $8,461,000.00 millones. 

 

NEGOCIADO DE MANEJO DE EMERGENCIAS Y ADMINISTRACIÓN DE 

DESASTRES 

PARTIDAS DE ASIGNACIÓN 

Presupuesto 

AF 2023-
2024 

Transferencia 

Presupuesto 
Ajustado 

AF 2023-
2024 

FONDO GENERAL 

Nómina y Costos Relacionados  2,850 -108 2,742 

Facilidades y Pagos por Servicios 

Públicos  
787  787 

Servicios Comprados  2,003  2,002 

Gastos de Transportación  30  30 

Servicios Profesionales  20  20 

Otros Gastos  137  137 

Inversión y Mejoras Permanentes  1,107  1,107 

Materiales, Suministros y Piezas  731  731 

Compras de Equipo  704  704 

Pay As You Go     

Asignaciones Englobadas     

Asignación Pareo de Fondos 
Federales  

200  200 

Deudas Años Anteriores     

  TOTAL   8,569  8,461 
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Negociado de Investigaciones Especiales (NIE): El presupuesto aprobado por la 
Junta para el NIE para el AF23-24, fue un total de cuatro millones seiscientos 
cincuenta y ocho mil dólares ($4,658), de los cuales, tres millones novecientos 

sesenta y cinco mil dólares ($3,965) corresponden a la partida de nómina y costos 
relacionados, y seiscientos noventa y tres mil dólares ($693) para gastos 

operacionales, incluyendo el pago de utilidades y primas. 
 

NEGOCIADO DE INVESTIGACIONES ESPECIALES 

PARTIDAS DE ASIGNACIÓN 

Presupuesto 

AF 2023-
2024 

Transferencia 

Presupuesto 

Ajustado 
AF 2023-2024 

FONDO GENERAL 

Nómina y Costos Relacionados  $3,965  $3,965 

Facilidades y Pagos por Servicios 
Públicos  

$105  $105 

Servicios Comprados  $37  $37 

Gastos de Transportación  $30  $30 

Servicios Profesionales     

Otros Gastos  $170  $170 

Inversión y Mejoras Permanentes     

Materiales, Suministros y Piezas  $154  $154 

Compras de equipo     

Aportaciones a Entidades no 

Gubernamentales 
$185  $185 

Pay As You Go     

Asignaciones Englobadas     

Deuda de Años Anteriores y 

pagos a Suplidores 
$12  $12 

  TOTAL   $4,658  $4,658 
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Negociado de la Policía de Puerto Rico (NPPR): En el análisis del presupuesto 
aprobado para el AF2023-2024 del Fondo General representa el 88% del gasto de 
nómina y costos relacionados. En la tabla se reflejan transferencias realizadas al NPPR 

por la cantidad de un millón novecientos cuarenta y seis mil dólares ($1,946,000) para 
gastos operacionales de la Academia de la Policía, Negociado de Fuerzas Unidas Rápida 

Acción (FURA), para las asignaciones de materiales, servicios comprados y equipo.  El 
total de presupuesto ajustado asciende a la cantidad de ochocientos cincuenta y 

cuatro mil trescientos sesenta y nueve millones ($854,369,0000). 
 

NEGOCIADO DE LA POLICÍA DE PUERTO RICO  

PARTIDAS DE ASIGNACIÓN 

Presupuesto 

AF 2023-
2024 

Transferencias 

Presupuesto 

Ajustado 
AF 2023-2024 

FONDO GENERAL 

Nómina y Costos Relacionados  751,647  751,647 

Facilidades y Pagos por 
Servicios Públicos  

40,126  40,126 

Servicios Comprados  11,994 150 12,144 

Donativos, Subsidios y otras 

Distribuciones  
1,549  1,549 

Gastos de Transportación  2,056  2,056 

Servicios Profesionales  530  530 

Otros Gastos  1,661 602 2,263 

Inversión y Mejoras 
Permanentes  

16,223 (16,100) 123 

Materiales, Suministros y 
Piezas  

2,038 5,000 7,038 

Compras de Equipo  2,590 10,348 12,938 

Anuncios y Pautas 9  9 

Aportaciones a Entidades no 

Gubernamentales 
2,000  2,000 

Pay As You Go                           -       -    

Asignaciones Englobadas  20,000 1,946 21,946 

Asignación Pareo de Fondos 

Federales  
   

Deudas Años Anteriores     

  TOTAL   852,423 1,946 854,369 
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Negociado del Cuerpo de Bomberos de Puerto Rico (NCBPR): El presupuesto 
aprobado por la JSF para el NCBPR para el AF23-24, fue un total de ochenta y cuatro 
millones ciento cuatro mil dólares ($84,104), de los cuales setenta y tres millones 

doscientos cuarenta y seis mil dólares ($73,246) corresponden a la partida de nómina 
y costos relacionados, y diez millones ochocientos cincuenta y ocho mil dólares 

($10,858) para gastos operacionales, incluyendo el pago de utilidades y primas. 
 

NEGOCIADO DEL CUERPO DE BOMBEROS 

PARTIDAS DE ASIGNACIÓN 

Presupuesto 

AF 2023-
2024 

Transferencias 

Presupuesto 

Ajustado AF 
2023-2024 

FONDO GENERAL 

Nómina y Costos Relacionados  $65,208 $8,038 $73,246 

Facilidades y Pagos por 

Servicios Públicos  
$4,462  $4,462 

Servicios Comprados  $2,174  $2174 

Donativos, Subsidios y otras 
Distribuciones  

   

Gastos de Transportación  $160  $160 

Servicios Profesionales  $18  $18 

Otros Gastos  $636  $636 

Inversión y Mejoras 
Permanentes  

$815 -$815 $0 

Materiales, Suministros y 

Piezas  
$2008  $2008 

Compras de Equipo     $270     $815    $1,085 

Anuncios y Pautas    

Aportaciones a Entidades no 

Gubernamentales 
   

Pay As You Go     

Asignaciones Englobadas     

Asignación Pareo Fondos 

Federales 
$265  $265 

Deuda de Años Anteriores y 
pago a Suplidores 

$50  $50 

  TOTAL   $76,066 $8,038 $84,104 

 

 
 

 



 14 

Negociado del Cuerpo de Emergencias Médicas de Puerto Rico (NCEM): Al 
analizar el presupuesto aprobado para el AF23-24 el Fondo General asciende a 
diecinueve millones ochocientos treinta y cinco mil dólares ($19,935), encontramos 

que el 86% representa el gasto de nómina y costos relacionados ascendente a 
diecisiete millones ciento cuatro mil ($17,104) y dos millones cuatrocientos treinta 

y un mil para gastos operacionales de funcionamiento bajo el Fondo General 
($2,431). 

 

 
 

 
 

 
 

 

NEGOCIADO DEL CUERPO DE EMERGENCIAS MÉDICAS 

PARTIDAS DE ASIGNACIÓN 
Presupuesto 

AF2023-

2024 

Transferencias 
Presupuesto 

Ajustado  

AF 2023-2024 

FONDO GENERAL 

Nómina y Costos Relacionados  17,104 - 17,104 

Facilidades y Pagos por 
Servicios Públicos  

926 - 926 

Servicios Comprados  407 - 407 

Donativos, Subsidios y otras 

Distribuciones  
- - - 

Gastos de Transportación  - - - 

Servicios Profesionales  50 - 50 

Otros Gastos  29 - 29 

Inversión y Mejoras 
Permanentes  

975 - 975 

Materiales, Suministros y 
Piezas  

194 - 194 

Compras de Equipo  150 - 150 

Anuncios y Pautas - - - 

Aportaciones a Entidades no 
Gubernamentales 

- - - 

Pay As You Go  - - - 

Asignaciones Englobadas  - - - 

  TOTAL   19,835 - 19,835 
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Negociado de Sistemas de Emergencias 9-1-1 (NSE 911): El NSE 911, no cuenta 
con recursos o asignaciones presupuestarias del Fondo General, así como tampoco 
de asignaciones especiales ni Fondos Federales, por lo cual se incluirán para este 

negociado sólo las tablas que le apliquen conforme a su única fuente de recursos: 
ingresos propios provenientes de los cargos telefónicos 9-1-1. Estos Ingresos Propios 

del Negociado 9-1-1 son fondos restrictos por legislación federal, como la Enhanced 

911 Act, y están bajo la supervisión de la Federal Communications Commission 
(FCC). 

 

 

• Fondo de Ingresos Especiales  
 

 

Departmento de Seguridad Pública: La partida de nómina de los Fondos Especiales 
Estatales y Servicios Compartidos, del DSP, tuvo una aprobación de $2,921 

millones, más $314 mil dólares para servicios comprados.  Ese renglón de los Fondos 
Especiales Estatales se desglosa de la siguiente manera: 

 
- $314 mil dólares que se nutre de Otros Ingresos correspondientes al NCEM para 

cubrir los gastos de empleados de confianza (back office) por la cantidad de $283 
mil y $31 mil en la asignación de Servicios Comprados.  

 
- $2,638 millones que corresponden al personal administrativo del NSE911 

integrado al DSP.  La parte del presupuesto de Servicios Compartidos del DSP no 
ha reportado gastos en el AF24 ni en los años anteriores, ya que el mismo 

continúa cubriéndose con los cargos telefónicos 9-1-1 en su presupuesto 
operacional (Ingresos Propios).  

 
Como nota aclarativa, para el próximo año 2024-2025, se solicitó corregir la 
situación presupuestaria del NSE9-1-1 para evitar falsos sobregiros 

presupuestarios. 
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DEPARTAMENTO DE SEGURIDAD PUBLICA 

PARTIDAS DE ASIGNACIÓN 

Presupuesto 

AF2023-
2024 

Transferencias 

Presupuesto 

Ajustado 
AF2023-2024 

FONDO DE INGRESOS ESPECIALES 

Nómina y Costos Relacionados  2,921 -  2,921 

Facilidades y Pagos por Servicios 

Públicos  
 - -   - 

Servicios Comprados   31 -   31 

Donativos, Subsidios y otras 
Distribuciones  

-  -  -  

Gastos de Transportación  -  -  -  

Servicios Profesionales  -  -  -  

Otros Gastos  -  -  -  

Inversión y Mejoras Permanentes  -  -  -  

Materiales, Suministros y Piezas  -  -  -  

Compras de Equipo  -  -  -  

Anuncios y Pautas -  -  -  

Aportaciones a Entidades no 
Gubernamentales 

-  -  -  

Pay As You Go  -  -  -  

Asignaciones Englobadas  -  -  -  

Asignación Pareo de Fondos 
Federales  

-  -  -  

Deudas Años Anteriores  -  -  -  

TOTAL 2,952 -   2,952 
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Negociado de Manejo de Emergencias y Administración de Desastres: El 
presupuesto aprobado para el año fiscal 2023-2024 de Otros Ingresos por la 
cantidad de trecientos veintisiete mil dólares ($327,000), corresponden a la 

aportación estimada por parte del NSE9-1-1 para cubrir los gastos operacionales 
del NMEAD. 

 

NEGOCIADO DE MANEJO DE EMERGENCIAS Y ADMINISTRACIÓN DE 

DESASTRES 

PARTIDAS DE ASIGNACIÓN 
Presupuesto 

AF 2023-

2024 

Transferencias 
Presupuesto 

Ajustado 

AF 23-24 

FONDO OTROS INGRESOS 

Nómina y Costos Relacionados     

Facilidades y Pagos por Servicios 
Públicos  

3  3 

Servicios Comprados     

Gastos de Transportación     

Servicios Profesionales     

Otros Gastos  100  100 

Inversión y Mejoras Permanentes     

Materiales, suministros y piezas  224  224 

Compras de equipo     

Pay As You Go     

Asignaciones Englobadas     

Asignación Pareo de Fondos 
Federales  

   

Deudas Años Anteriores     

TOTAL 327  327 

 
 
Negociado de la Policía de Puerto Rico: El presupuesto aprobado bajo los Fondos 

Especiales Estatales (SRF) asciende a dieciséis millones setecientos trece mil 
($16,713,000) para el AF23-24, incluye transferencias de $10,617,000 para pago de 

incentivos de facilidades y pagos por servicios públicos; $1,467,000 para Facilidades 
y Pagos; $5,992,000 para Servicios Comprados para inspecciones de motores de 

Negociado Fuerzas Unidas de Rápida Acción por parte de aseguradoras por concepto 
de reclamaciones por accidente de vehículos; $127,000 mil para Gastos de 

Transportación; $266,000 para Servicios Profesionales; $1,259,000 para Materiales; 
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y $1,506,000 para deudas de años anteriores. Esto, para un presupuesto ajustado 
por la cantidad de $27,330,000 millones.  
 

No obstante, los mismos son estimados, el cual se nutre de ingresos fluctuantes. 
Los orígenes de estos corresponden a recaudos por concepto de servicios prestados 

y recaudos propios de algunos organismos gubernamentales. Resaltamos, que toda 
petición presupuestaria se realiza acorde a las prioridades, necesidades e iniciativas 

del NPPR. 

 

NEGOCIADO DE LA POLICÍA DE PUERTO RICO 

PARTIDAS DE ASIGNACIÓN 
Presupuesto 
AF 2023-

2024 

Transferencia 

Presupuesto 
Ajustado  

AF 2023-
2024 

FONDO DE INGRESOS ESPECIALES 

Nómina y Costos Relacionados  7,824  7,824 

Facilidades y Pagos por Servicios 
Públicos  

1,349 1,467 2,807 

Servicios Comprados  1,530 5,992 7,522 

Donativos, Subsidios y otras 

Distribuciones  
   

Gastos de Transportación  100 127 227 

Servicios Profesionales   85 266 351 

Otros Gastos  1,204  1,204 

 Inversión y Mejoras Permanentes     

Materiales, Suministros y Piezas  1,332 1,259 2,591 

Compras de Equipo  1,091  1,091 

Anuncios y Pautas    

Aportaciones a Entidades no 

Gubernamentales 
   

Pay As You Go     

Asignaciones Englobadas  843  843 

Asignación Pareo de Fondos 

Federales  
   

Deudas Años Anteriores  1,355 1,506 2,861 

  TOTAL   16,713 10,617 27,330 
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Negociado del Cuerpo de Bomberos de Puerto Rico: El presupuesto aprobado 
bajo los FEE asciende a veinte millones setecientos cuarenta y nueve mil dólares 
($20,749) para el AF2024, de los cuales seis millones cuatrocientos diecisiete mil 

dólares ($6,417) corresponde a la partida de nómina.  Se nos aprobó fondos (FEE) 
para el pago de la ley 83 de ocho millones treinta y ocho mil dólares ($8,038). 

Además, para los gastos operacionales se aprobó seis millones doscientos noventa y 
cuatro mil dólares ($6,294).  No obstante, los mismos representan un estimado, el 

cual se nutre de renta, canon, 3% factura mensual de luz, inspecciones, pago de la 
Comisión de Seguros (Ley Núm. 181), (Ley Núm. 83) copias de informes de incendios 

y certificaciones de cigarrillos (Ley Núm. 149).   
 

NEGOCIADO DEL CUERPO DE BOMBEROS DE PUERTO RICO 

PARTIDAS DE ASIGNACIÓN 

Presupuesto 

AF 2023-
2024 

Transferencias 

Presupuesto 

Ajustado 
AF 2023-2024 

FONDO DE INGRESOS ESPECIALES 

Nómina y Costos Relacionados  $6,417 $8,038 $14,455 

Facilidades y Pagos por Servicios 
Públicos  

$2,285  $2,285 

Servicios Comprados  $951  $951 

Donativos, Subsidios y otras 
Distribuciones  

   

Gastos de Transportación  $160  $160 

Servicios Profesionales  $18  $18 

Otros Gastos  $586  $586 

Inversión y Mejoras Permanentes     

Materiales, Suministros y piezas  $1,709  $1,709 

Compras de Equipo  $270  $270 

Anuncios y Pautas    

Aportaciones a Entidades no 

Gubernamentales 
   

Pay As You Go     

Asignaciones Englobadas     

Asignación Pareo de Fondos 
Federales  

$265  $165 

Deudas Años Anteriores  $50  $50 

  TOTAL   $12,711 $8,038 $20,749 
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Negociado del Cuerpo de Emergencias Médicas: El presupuesto aprobado bajo 
los FEE para el AF24, asciende a $5,950, de los cuales, $1,769, corresponden a la 
partida de Nómina y Costos relacionados, representando un 29%; y $4,181 

corresponden para el gasto operacional de funcionamiento del NCEM.  
 

Resaltamos, que dichos fondos son estimados fluctuantes. Los orígenes de estos 
corresponden a: recaudos por la facturación a planes médicos, práctica de 

estudiantes, adiestramientos, coberturas de actividades, entre otras.   
 

 

NEGOCIADO DEL CUERPO DE EMERGENCIAS MÉDICAS 

PARTIDAS DE ASIGNACIÓN 
Presupuesto 

AF23-24 
Transferencias 

Presupuesto 
Ajustado 

AF23-24 

FONDO DE INGRESOS ESPECIALES 

Nómina y Costos Relacionados  1,769 - 1,769 

Facilidades y Pagos por Servicios 
Públicos  

601 - 601 

Servicios Comprados  1,456 - 1,456 

Donativos, Subsidios y otras 

Distribuciones  
- - - 

Gastos de Transportación  5 - 5 

Servicios Profesionales  1,045 - 1,045 

Otros Gastos  51 - 51 

Inversión y Mejoras Permanentes  - - - 

Materiales, Suministros y Piezas  440 - 440 

Compras de Equipo  - - - 

Anuncios y Pautas - - - 

Aportaciones a Entidades no 

Gubernamentales 
- - - 

Pay As You Go  - - - 

Asignaciones Englobadas  - - - 

Asignación Pareo de Fondos 

Federales  
- - - 

Deudas Años Anteriores  325 - 325 

TOTAL 5,950 - 5,950 
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Negociado del Sistema de Emergencias 911: La única fuente de ingresos y de 
asignación de gastos del NSE911, son los cargos telefónicos 9-1-1, que se clasifican 
como Ingresos Propios dentro de los Fondos Especiales.  

 

NEGOCIADO DE SISTEMA DE EMERGENCIAS 9-1-1 

PARTIDAS DE ASIGNACIÓN 
Presupuesto 

AF23-24 
Transferencias 

Presupuesto 

Ajustado 
AF23-24 

FONDO DE INGRESOS ESPECIALES (INGRESOS PROPIOS) 

Nómina y Costos Relacionados  $ 9,394  $ 9,394 

Facilidades y Pagos por Servicios 
Públicos  

662  662 

Servicios Comprados  2,164  2,164 

Donativos, Subsidios y otras 

Distribuciones  
4,795  4,795 

Gastos de Transportación  10  10 

Servicios Profesionales  473  473 

Otros Gastos  2,408  2,408 

Inversión y Mejoras Permanentes   $ 6,986 6,986 

Materiales, Suministros y Piezas  60  60 

Compras de Equipo     

Anuncios y Pautas    

Aportaciones a Entidades no 
Gubernamentales 

   

Pay As You Go  225  225 

Asignaciones Englobadas     

Asignación Pareo de Fondos 

Federales  
   

Deudas Años Anteriores     

TOTAL $ 20,191 $ 6,986 $ 27,177 
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Tal y como se presenta en la tabla anterior, la Junta aprobó un presupuesto 
operacional de $20,191 para el Año Fiscal 2023-2024. Durante el transcurso del 

año, hasta el 29 de febrero de 2024, la Junta aprobó transferencias o aumentos 
presupuestarios con recursos recaudados en años anteriores por $6,986. Estas 

aprobaciones elevaron el Presupuesto Total Enmendado a $27,177.  
 

El aumento presupuestario aprobado por la Junta hasta el cierre de febrero de 2024 
permitió completar el costo de la Rehabilitación del Edificio Caribe Plaza propiedad 

del Negociado, y el cual pasará a ser la sede principal del Negociado y otras áreas 
operacionales del Departamento de Seguridad Pública.  Este proyecto se encuentra 

en etapa de contratación, ya que fue adjudicado por la Administración de Servicios 
Generales. 

 
Del presupuesto operacional, originalmente aprobado por $20,191, el Negociado 

había recaudado $15,966 (79%) de los cargos telefónicos más $1,748 (0.09 %) de 
intereses y otros ingresos misceláneos.  En total, al cierre de febrero de 2024, el 

Negociado recaudó el 88 % del total asignado para sus operaciones. En 
consecuencia, esperamos que las expectativas de recaudo del NSE911 cumplan con 

el presupuesto aprobado. 
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• Fondos Federales  

 
Los fondos federales son aportaciones que hace el gobierno de los Estados Unidos 

para los proyectos programáticos de gastos de nómina y costos relacionados, así 
como para proyectos operacionales relacionados al NMEAD. Estos recursos no 

requieren acción legislativa, ya que su uso está determinado por legislación federal. 
 

Negociado de Manejo de Emergencias y Administración de Desastres:  
 

NEGOCIADO DE MANEJO DE EMERGENCIAS Y ADMINISTRACIÓN DE 
DESASTRES 

PARTIDAS DE ASIGNACIÓN 
Presupuesto 

AF 23-24 
Transferencias 

Presupuesto 

Ajustado 
AF 23-24 

FONDOS FEDERALES 

Nómina y Costos 
Relacionados  

2,453  2,453 

Facilidades y Pagos por 
Servicios Públicos  

   

Servicios Comprados  1,118  1,118 

Gastos de Transportación   35  35 

Servicios Profesionales  751  751 

Otros Gastos  51  51 

Inversión y Mejoras 

Permanentes  
   

Materiales, suministros y 

piezas  
16  16 

Compras de Equipo  822  822 

Anuncios y Pautas  170  170 

Pay As You Go     

Asignaciones Englobadas     

Asignación Pareo de Fondos 
Federales  

   

Deudas Años Anteriores     

TOTAL 5,416  5,416 
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Negociado de la Policía de Puerto Rico: Los fondos federales asignados al NPPR 
se utilizan para fortalecer la operación, mediante reembolsos, y subsanar el pago de 
horas extras, compra de equipo como lanchas para la Unidad Marítima FURA, y 

adiestramientos, entre otros. A su vez, para aliviar el presupuesto del fondo general. 
El presupuesto aprobado incluye la cantidad de $2,849,000 millones de fondos 

federales povenientes de los siguientes catálogos federales y proyectados al 2023-
2024. 

 

NEGOCIADO DE LA POLICÍA DE PUERTO RICO 

PARTIDAS DE ASIGNACIÓN 
Presupuesto 

AF 2023-

2024 

Transferencias 

Presupuesto 
Ajustado 

AF 2023-
2024 

FONDO FEDERALES 

Nómina y Costos Relacionados  1,480  1,480 

Facilidades y Pagos por Servicios 
Públicos  

   

Servicios Comprados  283  283 

Donativos, Subsidios y otras 

Distribuciones  
   

Gastos de Transportación     

Servicios Profesionales  460  460 

Otros Gastos  10  10 

Inversión y Mejoras Permanentes     

Materiales, Suministros y Piezas  343  343 

Compras de Equipo  273  273 

Anuncios y Pautas    

Aportaciones a Entidades no 
Gubernamentales 

   

Pay As You Go     

Asignaciones Englobadas     

Asignación Pareo de Fondos 
Federales  

   

Deudas Años Anteriores     

TOTAL 2,849  2,849 
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Negociado del Cuerpo de Bomberos de Puerto Rico: El NCBPR tiene propuestas 
federales del programa de asistencia a fuegos forestales del Servicio Forestal de los 
Estados Unidos.  La cuantía para fondos federales es $260 mil dólares.  En el 

transcurso del año nos fueron aprobadas dos propuestas adicionales de $189 mil 
dólares, para un total de $449 mil dólares.  Estas propuestas son aprobadas para 

los materiales y equipo de nuestros bomberos en el área de fuegos forestales. 
 

NEGOCIADO DEL CUERPO DE BOMBEROS DE PUERTO RICO 

PARTIDAS DE ASIGNACIÓN 
Presupuesto 

AF 23-24 
Transferencias 

Presupuesto 
Ajustado 

AF 23-24 

FONDO FEDERALES 

Nómina y Costos Relacionados     

Facilidades y Pagos por Servicios 

Públicos  
   

Servicios Comprados     

Donativos, Subsidios y otras 

Distribuciones  
   

Gastos de Transportación     

Servicios Profesionales     

Otros Gastos     

Inversión y Mejoras Permanentes     

Materiales, Suministros y Piezas  260 189 449 

Compras de Equipo     

Anuncios y Pautas    

Aportaciones a Entidades no 
Gubernamentales 

   

Pay As You Go     

Asignaciones Englobadas     

Asignación Pareo de Fondos 
Federales  

   

Deudas Años Anteriores     

TOTAL 206 189 449 
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2. Gasto incurrido y obligado por concepto de nómina, gastos operacionales y 
PayGo hasta el 29 de febrero de 2024 

 

• Fondo General  

 

DEPARTAMENTO DE SEGURIDAD PÚBLICA 

PARTIDAS DE 
ASIGNACIÓN 

Presupuesto        
AF 2023-2024 

Transferencias Gasto Obligado 
Balance 
Disponible 

FONDO GENERAL 

Nómina y Costos 
Relacionados  

27,592 - 13,457 14,136 1 

Gastos 

Operacionales  
1,132 - 820 318 - 

Pay As You Go  216,116 (216,116)   - 

  TOTAL  244,840 - 14,277 14,555 1 

      

NEGOCIADO DE INVESTIGACIONES ESPECIALES 

PARTIDAS DE 

ASIGNACIÓN 

Presupuesto 

AF 2023-2024 
Transferencias Gasto Obligado 

Balance 

Disponible 

FONDO GENERAL 

Nómina y Costos 

Relacionados  
3,965  3,145  820 

Gastos 
Operacionales  

693  341 185 167 

Pay As You Go       

TOTAL 

PRESUPUESTO  
4,658  $3,486 185 987 

 

NEGOCIADO DE MANEJO DE EMERGENCIAS Y ADMINISTRACIÓN DE DESASTRES  

PARTIDAS DE 
ASIGNACIÓN 

Presupuesto 
AF 2023-2024 

Transferencias Gasto Obligado 
Balance 
Disponible 

FONDO GENERAL 

Nómina y Costos 

Relacionados  
2,850 -108 1,178  1,564 

Gastos 
Operacionales  

5,719  1,230 517 3,972 

Pay As You Go       

TOTAL 

PRESUPUESTO 
8,569 -108 2,408 517 5,536 
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NEGOCIADO CUERPO DE EMERGENCIAS MÉDICAS 

PARTIDAS DE 
ASIGNACIÓN 

Presupuesto 
AF 2023-2024 

Transferencias Gasto Obligado 
Balance 
Disponible 

FONDO GENERAL 

Nómina y 
Costos 

Relacionados  

17,104 - 12,726 4,286 93 

Gastos 
Operacionales  

2,731 - 1,824 907  

Pay As You Go   -    

TOTAL 

PRESUPUESTO 
19,835 - 14,550 5,193 93 

 

En la proyección presentada en el Fondo General,  a febrero 2024, no se proyecta 
insuficiencia. No obstante, el NCEM se mantiene monitoreando la disponibilidad  de 

fondos según aprobados. 
  
 

NEGOCIADO DE LA POLICIA DE PUERTO RICO 

PARTIDAS DE 
ASIGNACIÓN 

Presupuesto 
AF 2023-

2024 

Transferencia Gasto Obligado 
Balance 
Disponible 

FONDO 
GENERAL 

          

Nómina y Costos 
Relacionados  

751,647  500,415  251,232 

Gastos 

Operacionales  
100,776 1,946 64,247  38,475 

Pay As You Go       

  TOTAL  852,423 1,946 
 
564,662 

 289,707 
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NEGOCIADO DEL CUERPO DE BOMBEROS 

PARTIDAS DE 

ASIGNACIÓN 

Presupuesto 

AF 2023-
2024 

Transferencia Gasto Obligado 
Balance 

Disponible 

FONDO GENERAL      

Nómina y Costos 

Relacionados  
58,791 -48 28,612  30,131 

Gastos 

Operacionales  
4,304  3,253 38 1.03 

Pay As You Go       

  TOTAL  63,095 -48 31,865 38 31,144 

 

 

• Fondos Especiales  

 
 

DEPARTAMENTO DE SEGURIDAD PÚBLICA 

PARTIDAS DE 
ASIGNACIÓN 

Presupuesto 

AF 2023-
2024 

Transferencia Gasto Obligado 
Balance 

Disponible 

Ingresos Especiales           

Nómina y Costos 

Relacionados  
*2,921 - 64 193 91 

Gastos 

Operacionales  
31 - - 31 - 

Pay As You Go   -   - 

  TOTAL  2,952 - 64 224 91 

       
*Resaltamos, que en la partida de nóminas y costos relacionados en la petición para el 

AF24 se estimó la cantidad de $2,638 para cubrir el gasto de nómina personal back 
office del NSE 911, pero el personal no está enrolado en el sistema RHUM.  El gasto real 

de este personal se está registrando en el presupuesto operacional del NSE911, lo cual 
podría generar una deficiencia presupuestaria no real al cerrar el AF23-24. 
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NEGOCIADO DE MANEJO DE EMERGENCIAS Y ADMINISTRACIÓN DE 
DESASTRES 

PARTIDAS DE 
ASIGNACIÓN 

Presupuesto 
AF23-24 

Transferencias Gasto Obligado 
Balance 

Disponible 

Fondos Otros Ingresos 

Nómina y Costos 
Relacionados  

   - - 

Gastos 

Operacionales  
327    327 

Pay As You Go       

  TOTAL  327    327  
 

 

 

 
NEGOCIADO DE SISTEMAS DE EMERGENCIAS 9-1-1 

PARTIDAS DE 
ASIGNACIÓN 

Presupuesto 

AF 2023-
2024 

Transferencia Gasto Obligado 
Balance 

Disponible 

Fondos Especiales - Ingresos Propios 

Nómina y Costos 
Relacionados  

9,394  4,841  4,533 

Gastos 

Operacionales  
10,572 6,986 3,687  13,871 

Pay As You Go  225  130  95 

  TOTAL  20,191 6,986 $ 8,658  18,519 

 

Al cierre de febrero de 2024, el gasto del NSE911 fue de $8,658, con un balance 

disponible de $18,519.  Parte del balance orresponde al aumento presupuestario 

aprobado en febrero para el proyecto de Rehabilitación del Edificio Caribe Plaza según 

mencionado anteriormente. 
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NEGOCIADO CUERPO DE EMERGENCIAS MEDICAS DE PUERTO RICO 

PARTIDAS DE 

ASIGNACIÓN 

Presupuesto 

AF 23-24 
Transferencias Gasto Obligado 

Balance 

Disponible 

Fondos Especiales Estatales 

Nómina y Costos 

Relacionados  
1,769 - 543 1,226 - 

Gastos 

Operacionales  
5,327 - 2,650 2,677  

Pay As You Go   -    

TOTAL 7,096 - 3,193 3,903  

 

 

 

NEGOCIADO CUERPO DE BOMBEROS DE PUERTO RICO 

PARTIDAS DE 

ASIGNACIÓN 

Presupuesto 

AF 23-24 
Transferencias Gasto Obligado 

Balance 

Disponible 

Fondos Especiales Estatales 

Nómina y Costos 

Relacionados  
$6,417 $8,038 $7,227  $7,228 

Gastos 
Operacionales  

$6,294  $1,178 $312 $4,804 

Pay As You Go       

TOTAL $12,711 $8038 $8,405 $312 $12,032 
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NEGOCIADO DE LA POLICÍA DE PUERTO RICO 

PARTIDAS DE 
ASIGNACIÓN 

Presupuesto 
AF 23-24 

Transferencias Gasto Obligado 
Balance 

Disponible 

Fondos Especiales Estatales 

Nómina y Costos 
Relacionados  

7,824 - - - 7,824 

Gastos 

Operacionales  
8,889 10,616 13,836  5,669 

Pay As You Go     - - 

TOTAL 16,713 10,616 13,836 - 13,493 

 

 

• Fondos Federales  

 
 

NEGOCIADO CUERPO DE BOMBEROS DE PUERTO RICO 

PARTIDAS DE 
ASIGNACIÓN 

Presupuesto 

AF 2023-
2024 

Transferencias Gasto Obligado 
Balance 

Disponible 

Fondos Federales 

Nómina y Costos 

Relacionados  
     

Gastos 
Operacionales  

260    260 

Pay As You Go       

TOTAL 260    260 
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NEGOCIADO DE MANEJO DE EMERGENCIAS Y ADMINISTRACIÓN DE 

DESASTRES 

PARTIDAS DE 

ASIGNACIÓN 

Presupuesto 
AF 2023-

2024 

Transferencias Gasto Obligado 
Balance 

Disponible 

Fondos Federales 

Nómina y Costos 

Relacionados  
2,453  2,453  0 

Gastos 
Operacionales  

2,963  2,963   

Pay As You Go       

TOTAL 2,416  2,416  0 

 

 

NEGOCIADO DE LA POLICÍA DE PUERTO RICO 

PARTIDAS DE 
ASIGNACIÓN 

Presupuesto 

AF 2023-
2024 

Transferencias Gasto Obligado 
Balance 

Disponible 

Fondos Federales 

Nómina y Costos 

Relacionados  
1,480 - -  - 

Gastos Operacionales  1,369 - 160  - 

Pay As You Go   - -  - 

TOTAL 2,849 - 160  - 
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NEGOCIADO PARA EL MANEJO DE EMERGENCIAS Y ADMINISTRACIÓN DE 
DESASTRES 

PARTIDAS DE 

ASIGNACIÓN 

Presupuesto 

AF 23-24 

Gastado u 

Obligado 

Gasto 
Proyectado    

6-30-2024 

Total de 
Gasto 

Proyectado 
6-30-2024 

Sobrante o 

Insuficiencia 

FONDO OTROS INGRESOS 

Nómina y 

Costos 
Relacionados  

    - 

Gastos 

Operacionales  
327   327 - 

Pay As You Go      - 

  TOTAL  327   327 - 

 

 

NEGOCIADO CUERPO DE BOMBEROS DE PUERTO RICO 

PARTIDAS DE 
ASIGNACIÓN 

Presupuesto 
AF 23-24 

Gastado 

u 
Obligado 

Gasto 

Proyectado    
6-30-2024 

Total de 

Gasto 
Proyectado 

6-30-2024 

Sobrante o 
Insuficiencia 

FONDO ESPECIAL ESTATAL (253) Y INGRESOS PROPIOS (174) 

Nómina y 
Costos 
Relacionados  

14,455  14,455  
 
0 

Gastos 
Operacionales  

6,294 1,490 4,804  0 

Pay As You Go      - 

TOTAL 20,749 1,490 19,259  0 

 

 

 

 

 

• Transferencias Presupuestarias del Fondo General al 29 de febrero de 2024 
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3. Proyección de gastos al 30 de junio de 2024 
 

 

• Fondo General 
 

 

DEPARTAMENTO DE SEGURIDAD PÚBLICA 

PARTIDAS DE 
ASIGNACIÓN 

Presupuesto 

AF 2023-
2024 

Gastado 

u 
Obligado 

Gasto 

Proyectado    
6-30-2024 

Total de 

Gasto 
Proyectado 

6-30-2024 

Sobrante o 
Insuficiencia 

FONDO GENERAL  

Nómina y 
Costos 

Relacionados  

27,592 13,457 14,135 27,592 1 

Gastos 
Operacionales  

1,138 820 318 1,138 - 

Pay As You Go  216,116 (216,116) - - - 

TOTAL 244,840 14,031 14,455 28,730  

 

 

 

NEGOCIADO PARA EL MANEJO DE EMERGENCIAS Y ADMINISTRACIÓN DE 
DESASTRES  

PARTIDAS DE 
ASIGNACIÓN 

Presupuesto 
AF 2023-

2024 

Gastado 
u 

Obligado 

Gasto 
Proyectado    

6-30-2024 

Total de 

Gasto 
Proyectado   

6-30-2024 

Sobrante o 
Insuficiencia 

FONDO GENERAL 

Nómina y 
Costos 

Relacionados  

2,850 1,772 1,078 2,742 0 

Gastos 

Operacionales  
5,719 1,749 3,970 5,719 0 

Pay As You Go      - 

TOTAL 8,461 3,413 5,048 8,461 0 

*Según proyección de gastos mes de febrero NMEAD 
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NEGOCIADO DE LA POLICÍA DE PUERTO RICO  

PARTIDAS DE 
ASIGNACIÓN 

Presupuesto 
AF 2023-

2024 

Gastado 
u 

Obligado 

Gasto 

Proyectado 
 6-30-

2024 

Total de 

Gasto 
Proyectado  

6-30-2024 

Sobrante o 
Insuficiencia 

FONDO GENERAL 

Nómina y 
Costos 

Relacionados  

751,647 499,769 250,878 751,647 - 

Gastos 

Operacionales  
102,722 65,369 33,353 102,722 

                            

- 

Pay As You Go                   - 

TOTAL 854,369 565,138 284,231 854,369  

*Según proyección de gastos mes de febrero NPPR 
 

 

 

NEGOCIADO DE INVESTIGACIONES ESPECIALES  

PARTIDAS DE 

ASIGNACIÓN 

Presupuesto 

AF 2023-
2024 

Gastado 

u 
Obligado 

Gasto 

Proyectado    
6-30-2024 

Total de 
Gasto 

Proyectado 
6-30-2024 

Sobrante o 

Insuficiencia 

FONDO GENERAL 

Nómina y 

Costos 
Relacionados  

$3,965 $2,168 $1,545 $3,713 $252 

Gastos 

Operacionales  
$$693 $526 $167 $693 $0 

Pay As You Go                     - 

TOTAL $4,658 $2,694 $1,712 $4,406 $252 
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NEGOCIADO CUERPO DE BOMBEROS DE PUERTO RICO 

PARTIDAS DE 
ASIGNACIÓN 

Presupuesto 
AF 2023-

2024 

 Gastado 
u 

Obligado  

 Gasto 
Proyectado    

6-30-2024 

 Total de 

Gasto 
Proyectado 

6-30-2024  

 Sobrante o 
Insuficiencia  

FONDO GENERAL 

Nómina y 
Costos 

Relacionados  

$58,743 $28,612 $21,057 $49,669 $9,074 

Gastos 

Operacionales  
$4304 $3,291 $1,013 $4,304 $0 

Pay As You Go       

TOTAL $63,047 $31,903 $22,070 $53,973 $9,074 

 
El NCBPR tiene pendiente el reclutamiento de los 300 bomberos, por que se se 

refleja esta economia de $9,074 dólares. 
 

 

NEGOCIADO CUERPO DE EMERGENCIAS MÉDICAS 

PARTIDAS DE 

ASIGNACIÓN 

 
Presupuesto 

AF 2023-
2024  

Gastado 
u 

Obligado  

Gasto 
Proyectado    

6-30-2024 

 Total de 
Gasto 

Proyectado 
6-30-2024 

 Sobrante o 

Insuficiencia  

FONDO GENERAL 

Nómina y 

Costos 
Relacionados  

17,104 12,726 4,286 17,012 93 

Gastos 
Operacionales  

2,731 1,824 907 2,731 
                            
- 

Pay As You Go                       - 

TOTAL 19,835 14,550 5,193 19,743 93 
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• Fondos Especiales Estatales y Otros Ingresos  

 
 

DEPARTAMENTO DE SEGURIDAD PÚBLICA 

PARTIDAS DE 

ASIGNACIÓN 

Presupuesto 

AF 2023-
2024 

Transferencia Gasto Obligado 
Balance 

Disponible 

Ingresos 

Especiales 
          

Nómina y 

Costos 
Relacionados  

*2,921 - 64 193 91 

Gastos 

Operacionales  
31 - - 31 - 

Pay As You Go   -   - 

  TOTAL  2,952 - 64 224 91 

     

 *Resaltamos, que en la partida de Nóminas y Costos Relacionados en la petición 
AF24, se estimó la cantidad de $2,638, correspondiente al gasto de nómina de 

personal back office del NSE911, pero el personal no esta enrolado en RHUM. 

 

 

NEGOCIADO DE LA POLICÍA DE PUERTO RICO 

PARTIDAS DE 
ASIGNACIÓN 

 
Presupuesto 
AF 2023-

2024 

Gastado 
u 

Obligado  

Gasto 
Proyectado   

6-30-2024  

Total de 
Gasto 
Proyectado 

6-30-2024  

Sobrante o 
Insuficiencia  

FONDO ESPECIAL ESTATAL 

Nómina y Costos 
Relacionados  

7,824 - 7,824 7,824                   -    

Gastos 
Operacionales  

3,467  3,467 3,467                   -    

Pay As You Go  -                      -    

TOTAL 11,291  11,291 11,291 - 
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NEGOCIADO SISTEMA DE EMERGENCIA 9-1-1 

PARTIDAS 
DE 

ASIGNACIÓN 

Presupuesto 
AF 2023-

2024 

Gastado 
u 

Obligado* 

Gasto 
Proyectado 

6-30-2024 

Total de 

Gasto 
Proyectado 

6-30-2024 

Sobrante o 
Insuficiencia 

FONDO INGRESOS PROPIOS  

Nómina y 
Costos 

Relacionados   

$  9,394 4,841 3,523 8,364 $ 1,030 

Gastos 

Operacionales   

         

17,558 
3,687 13,830        17,517      41 

Pay As You 
Go   

225        130 95            225               0 

TOTAL $ 27,177 8,658 17,448 26,106 $ 1,071 

 

• Fondos Federales 

 

 

NEGOCIADO DE LA POLICÍA DE PUERTO RICO 

PARTIDAS DE 

ASIGNACIÓN 

Presupuesto 
AF 2023-

2024 

Gastado 
u 

Obligado 

Gasto 
Proyectado    

6-30-2024 

Total de 
Gasto 

Proyectado 
6-30-2024 

Sobrante o 

Insuficiencia 

FONDO FEDERAL 

Nómina y Costos 

Relacionados  
1,480  1,382 1,480 - 

Gastos Operacionales  1,369  1,066 1,369 - 

Pay As You Go      - 

TOTAL 2,849  2,448 2,849 - 
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NEGOCIADO CUERPO DE BOMBEROS DE PUERTO RICO 

PARTIDAS DE 
ASIGNACIÓN 

Presupuesto 
AF 2023-

2024 

Gastado 
u 

Obligado 

Gasto 
Proyectado    

6-30-2024 

Total de 

Gasto 
Proyectado 

6-30-2024 

Sobrante o 
Insuficiencia 

FONDO FEDERAL 

Nómina y Costos 
Relacionados  

    - 

Gastos Operacionales  260  260 0 0 

Pay As You Go      - 

TOTAL 260 $0 260 0 0 

 

 
 

4. Detalle de deudas pendientes de pago 

 

 

NEGOCIADO DE LA POLICIA DE PUERTO RICO 

Suplidor Total Justificación 

AEP 5,718,552.06  

ASG 2,262,487.09 

Se estará contemplando en planes 

de trabajao con la OGP. Deudas de 
Utilizades. 

   

   

   

   

TOTAL $7,921,039.15   

DEPARTAMENTO DE SEGURIDAD PÚBLICA 

Suplidor Total Justificación 

   

  No tiene Deudas  

   

   

   

   

TOTAL $   
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NEGOCIADO DEL CUERPO DE EMERGENCIAS MÉDICAS 

Suplidor Total 
Justificación 

SKYTEC $275,000 
Factura fue entregada posterior 
al cierre de pago.  Fondos no 

fueron extendidos. 

TOTAL 
 

  

 

 

NEGOCIADO DEL CUERPO DE BOMBEROS DE PUERTO RICO 

Suplidor Total Justificación 

Paladius $28,105.65 

Por las características de nuestro 

equipo, las piezas no disponibles y 
el solicitarla en algunas vienen en 

barco. 

Las Marías Auto Parts $19,994.25 

Se encuentra en el taller y no se ha 

terminado de reparar.  Con daños 
en la tapa, se solicita aumentativo. 

Nozomi Construction $58,881.00 Portones para estaciones. 

Ferretería el Cometa $4,480.60 
Se entrega factura luego de la fecha 

de vigencias de los fondos. 

Steel and Pipes, Inc. $375.00 
Se entrega factura luego de la fecha 
de vigencias de los fondos. 

Toa Alta Hardware LLC $2,626.92 
Se entrega factura luego de la fecha 
de vigencias de los fondos. 

Ferretería Berríos Inc. $2,063.07 
Se entrega factura luego de la fecha 

de vigencias de los fondos. 

Super Automove Products $1.556.00 
Se entrega factura luego de la fecha 
de vigencias de los fondos. 

Sherwin -Williams $1,019.00 
Se entrega factura luego de la fecha 
de vigencias de los fondos. 

A. García & Co. Inc. $541.70 
Se entrega factura luego de la fecha 

de vigencias de los fondos. 

Fideicomiso Olímpico $406,500.00 
Se entrega factura luego de la fecha 
de vigencias de los fondos. 

Prime $14,850.00 
Se entrega factura luego de la fecha 
de vigencias de los fondos. 

TOTAL $540,993.19   
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NEGOCIADO DE MANEJO DE EMERGENCIAS Y ADMINISTRACIÓN DE DESASTRES 

Suplidor Total 

NO TIENE DEUDAS   

TOTAL  

 

 

NEGOCIADO DEL SISTEMA DE EMERGENCIAS 9-1-1 

Suplidor Total Justificación 

AT&T Mobility 1,468.95 

A excepción de Office Gallery y 
Celfire, que sometieron facturas 

recientes, las demás son 
cantidades en disputa. 

Secretario de Hacienda 
(OCALARH) 

3,310.00 

Micro Juris 150.00  

Office Gallery 149.00 

Celfire Extinguishers 110.00 

TOTAL  5,187.95  

 

 
Con cargo al Fondo General, el Negociado 9-1-1 no tiene deudas pendientes de 
pago.  No obstante, de sus fondos propios, se presenta el detalle de deudas vencidas 

pendiente de pago al 29 de febrero de 2024. 
 

Según muestra la tabla anterior, el Negociado 9-1-1 cuenta con un balance 
pendiente de pago de $5,187.95 de los cuales $4,928.95 (95%) se encuentran en 

disputa aún.  Las dos facturas restantes por un total de $259 fueron emitidas 
recientemente y se encuentran en el curso normal de pago. Toda esta deuda está 

reconocida bajo los Ingresos Propios del Negociado 9-1-1. 
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5. Gasto de Nómina y Cantidad de Puestos de la Agencia por origen de recursos 
(Fondo General, Ingresos Propios Especiales y Fondos Federales) 

 

 

a. Gasto para los años Fiscales 2021, 2022, 2023 y Proyección al 
30/junio/2024 

 
 

 

Origen de Recursos 

DEPARTAMENTO DE SEGURIDAD PÚBLICA 

AF 2021 AF 2022 AF 2023 
AF 2023-
2024 

(Proyectado) 

Fondo General 12,476 14,986 28,403 27,592 

Asignaciones Especiales - - - - 

Fondos Federales - - - - 

Fondos Especiales 

Estatales 
129 63 191 193 

Ingresos Propios - - - - 

Otros Ingresos - - - - 

Total Gasto de Nómina 12,605 15,049 28,594 27,785 

 

Origen de Recursos 

NEGOCIADO DE MANEJO DE EMERGENCIAS Y 
ADMINISTRACIÓN DE DESASTRES 

AF 2021 AF 2022 AF 2023 

AF 2023-

2024  
(Proyectado) 

Fondo General 2,047 2,334 2,707 2,742 

Asignaciones Especiales     

Fondos Federales 2,949 2,880 2,417 2,453 

Fondos Especiales 
Estatales 

    

Ingresos Propios     

Otros Ingresos       

Total Gasto de Nómina 4,996 5214 5,124 5,303 
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Origen de Recursos 

NEGOCIADO DE INVESTIGACIONES 

ESPECIALES  

AF 2021 AF 2022 AF 2023 
AF 2024 
(Proyectado) 

Fondo General 4,068 3,864 4,005 4,690 

Asignaciones Especiales N/A    

Fondos Federales N/A    

Fondos Especiales 
Estatales 

N/A    

Ingresos Propios N/A    

Otros Ingresos N/A    

Total Gasto de Nómina 4,060 3,864 4,005 4,690 

 

 

Origen de Recursos 

NEGOCIADO DE SISTEMAS DE EMERGENCIAS 
9-1-1 

AF 2021 AF 2022 AF 2023 
AF 2024  

(Proyectado) 

Fondo General     

Asignaciones Especiales     

Fondos Federales     

Fondos Especiales 

Estatales 
    

Ingresos Propios 7,568 7,292 7,284 8,364 

Otros Ingresos     

Total Gasto de Nómina 7,568 7,292 7,284 8,364 

 

En el caso del NSE911, se proyecta un gasto de nómina por $1,080 mayor al gasto 

registrado en el año fiscal anterior.  La razón principal obedece a que en el año fiscal 

corriente se refleja la totalidad del impacto del Plan de Clasificación del Gobierno de 

Puerto Rico establecido el pasado año durante el último semestre.  Además, el gasto 

proyectado en 2024 incluye el aumento salarial al personal tele comunicador y 

gerencial de los Centros de Recepción de Llamadas del Sistema 9-1-1, que fue 

efectivo en marzo de 2024.  De igual forma, aun cuando la Junta aprobó el personal 

administrativo en los servicios compartidos de los SRF’s del DSP, la tabla proyecta 
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también el gasto con la suma del personal operacional y administrativo, ya que 

ambos son subvencionados con los cargos telefónicos 9-1-1 (ingresos propios).  

 

Origen de Recursos 

NEGOCIADO DEL CUERPO DE EMERGENCIAS 

MÉDICAS 

AF 2021 AF 2022 AF 2023 
AF 2024  

(Proyectado) 

Fondo General  18,111 16,675 16,037 17,011 

Asignaciones Especiales     

Fondos Federales     

Fondos Especiales 

Estatales 
422 1,275 998 1,279 

Ingresos Propios     

Otros Ingresos     

Total Gasto de Nómina 18,533 17,950 17,035 18,290 

 

El Negociado del Cuerpo de Emergencias Médicas tiene un gasto proyectado 

consolidado en la partida de Nóminas y Costos Relacionados que asciende a 
$18,290,000 millones al 30 de junio 2024.  En el Fondo General tiene una 

asignación de $17,011,000 millones y en el Fondo Especial Estatal tiene una 
asignación de $1,279,000, esto según gastos acumulados a febrero 2024. 

 

Origen de Recursos 

NEGOCIADO DEL CUERPO DE BOMBEROS  

AF 2021 AF 2022 AF 2023 
AF 2024 
(Proyectado) 

 

 

Fondo General 50,560 28,401 54,755 49,668  

Asignaciones 
Especiales 

N/A     

Fondos Federales N/A     

Fondos Especiales 
Estatales 

3,053 6,864 596 14,455  

Ingresos Propios N/A     

Otros Ingresos N/A     

Total, Gasto de 
Nómina 

53,613 35,265 55,351 64,123  
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Origen de Recursos 

NEGOCIADO DE LA POLICÍA DE PUERTO RICO 

 
AF 2021 

 
AF 2022 

 
AF 2023 

 

AF 2024 
(Proyectado) 

Fondo General 733,417 722,004 734,889 751,647 

Asignaciones 

Especiales 
    

Fondos Federales 36 1,157  1,480 

Fondos Especiales 
Estatales 

  23 7,824 

Ingresos Propios     

Otros Ingresos                     

Total, Gasto de 

Nomina 
733,453 723,237 733,381 760,951 

 
 

El NPRR tiene un gasto proyectado en la partida de Nóminas y Costos Relacionados 
de $751,647 millones al 30 de junio de 2024.  Una asignación en el Fondo General 

de $751,647 millones y en el Fondo Especial Estatal $7,824,000 millones 
correspondientes a gastos por rembolso y uso de agentes en agencias federales 

ligados a las confiscaciones del Departamento de Justicia Federal (DOJ) y un 
importe de $1,480,000 millones para pareo de Fondos Federales los cuales son 

mediante rembolsos de propuestas con acuerdos colaborativos.  
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b. Puestos ocupados y vacantes de los Años Fiscales 2021, 2022, 2023 y 
proyección al 30/junio/2024 

 

DEPARTAMENTO DE SEGURIDAD PÚBLICA 

  AF 2021 AF 2022 AF 2023 
AF 2024 

(Proyectado) 

Ocupados 528 459 350 460 

Vacantes 499 531 542 305 

Total de Puestos  1,027 990 892 765 

 

NEGOCIADO DE MANEJO DE EMERGENCIAS Y ADMINISTRACIÓN DE DESASTRES 

  AF 2021 AF 2022 AF 2023 
AF 2024 

(Proyectado) 

Ocupados 139 134 134 134 

Vacantes 76 93 78 78 

Total de Puestos  215 227 212 212 

NEGOCIADO DE LA POLICÍA DE PUERTO RICO 

  AF 2021 AF 2022 AF 2023 
AF 2024 

(Proyectado) 

Ocupados 12,518 12,221 12,516 12,160 

Vacantes 9,478 9,766 8,850 10,636 

Total de Puestos  21,996 21,987 21,366 22,796 

NEGOCIADO DEL CUERPO DE BOMBEROS DE PUERTO RICO 

  AF 2021 AF 2022 AF 2023 
AF 2024 

(Proyectado) 

Ocupados 1705 1695 1621 1,896 

Vacantes 406 420 460 316 

Total de Puestos  2111 2115 2081 2,212 

 

NEGOCIADO DE SISTEMAS DE EMERGENCIAS 9-1-1 

  AF 2021 AF 2022 AF 2023 
AF 2024 

(Proyectado) 

Ocupados 199 202 204 227 

Vacantes 186 183 181 172 

Total, de Puestos  385 385 385 399 

 
NEGOCIADO DEL CUERPO DE EMERGENCIAS MÉDICAS DE PUERTO RICO 

  
AF 2021 AF 2022 AF 2023 AF 2024 

(Proyectado) 

Ocupados 556 549 553 627 

Vacantes 350 357 161 316 

Total de Puestos  906 906 714 943 
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NEGOCIADO DE INVESTIGACIONES ESPECIALES 

  AF 2021 AF 2022 AF 2023 
AF 2024 
(Proyectado) 

Ocupados 76 79 74 95 

Vacantes 210 207 212 285 

Total de Puestos  286 286 286 380 

 

 

  

RESUMEN DEL DEPARTAMENTO DE SEGURIDAD PÚBLICA Y SUS NEGOCIADOS 

  AF 2021 AF 2022 AF 2023 
AF 2024 
(Proyectado) 

Ocupados 15,721 15,339 15,452 15,147 

Vacantes 11,205 11,557 10,484 12,108 

Total de Puestos  26,926 26,896 25,936 27,255 
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6. Cantidad de recursos para el Pareo de Fondos Federales utilizados en el año 
fiscal 2024 y cantidad necesaria para el año fiscal 2024-2025 

 
 

NEGOCIADO DE MANEJO DE EMERGENCIAS Y ADMINISTRACIÓN DE DESASTRES 

(En $000’s) 

PARTIDAS DE ASIGNACIÓN 
 Aprobado AF 

2023-2024 

 Solicitado 
AF 2024-

2025  

 Varianza  

 Asignación Pareo Fondos Federales             200        972     1,274  

TOTAL PRESUPUESTO    
 

Los recursos para el Pareo Federal aprobado en el Año Fiscal 2024, de $972 para 
tres Fondos Federales requeridos.  En el presupuesto AF25, se solicita $200 millones 

pra llevar a cabo el pareo requerido de las propuestas siguientes federales: 
 

• Pareo $149M para el Programa PREMA SSO (FTA), provee fondos federales a 

través del SSO Formula Grant Program para que los estados elegibles desarrollen 
o lleven a cabo sus programas SSO bajo 49 U.S.C. Section 5329(e), modificada 

por el Moving Ahead for Progress in the 21st Century Act (MAP-21). La proporción 
de contrapartida federal/no federal para esta subvención es 80/20. La 
participación no federal para esta solicitud provendrá de fondos generales 

estatales, asignados al Programa de la Negociado para el Manejo de Emergencias 
y Administración de Desastre de Puerto Rico (NMEAD). 

 
NMEAD es la oficina encargada de supervisar que la Alternativa de Transporte 

Integrado (ATI), cumpla con todos los requerimientos de safety establecidos por 
la FTA para el manejo del sistema del Tren Urbano bajo la Orden Ejecutiva OE-

2017-078. Dicha supervisión cubre desde el tren y sus componentes (vagones. 
vías, sistema de señales, comunicaciones, certificaciones, etc.) estaciones, 

documentos y edificios de administración y operaciones. Se encarga además de 
establecer normas y procedimientos para prácticas de seguridad, las cuales 

deben ser implementadas por ATI, para asegurar que cumplan con los estatutos 
federales del código federal 49 CFR 674. también resulta meritorio mencionar 

que esta unidad se mantiene en constante comunicación con el FTA para 
informar sobre el desarrollo y funcionamiento del Tren Urbano.  

 
El programa es sufragado por fondos federales (Grants) los cuales son 

recurrentes y no tienen fecha de vencimiento, bajo código federal 49 CFR 674, el 
cual se debe cumplir fielmente y así el sistema de transportación del estado no 

se verá afectado. 
 

• Pareo $823m de Terremoto (Fema-4473) y Huracán Fiona (Fema-4671), conforme 
“Declaration under the Robert T. Stafford Disaster Relief and Emergency 

Assistance Act, 42 U.S.C. 5121 et seq. (the “Stafford Act”)”. 
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NEGOCIADO DEL CUERPO DE BOMBEROS DE PUERTO RICO (En $000’s) 

PARTIDAS DE ASIGNACIÓN 
 Aprobado AF 
2024  

 Solicitado 
AF 2024-

2025  

 
Varianza  

 Asignación Pareo Fondos Federales  $256 $0  

TOTAL PRESUPUESTO    
 
Bajo esta asignación, no se solicitan fondos ya que las propuestas federales el pareo 

es In Kind.   
 

 
 

NEGOCIADO DE LA POLICÍA DE PUERTO RICO (En $000’s) 

PARTIDAS DE ASIGNACIÓN 
 Aprobado AF 

2024 

 Solicitado 
AF 2024-

2025  

 

Varianza  

 Asignación Pareo Fondos Federales     

TOTAL PRESUPUESTO    

 

 

 

7. Detalle de los Fondos Federales recibidos como agencia receptora y que son 
transferidos a otros organismos públicos o entidades privadas 

 

El Negociado de Sistemas de Emergencias 9-1-1 no recibe Fondos Federales para 
sus operaciones y, por lo tanto, no transfiere fondos federales a otras agencias.  Este 

negociado, en cambio, asigna aproximadamente el 25% de su presupuesto 
operacional anual para distribuirlos entre las agencias de respuesta que forman 

parte de la atención de llamadas del Sistema 9-1-1; esto incluye sobre 43 municipios 
y demás negociados del DSP a excepción del NIE. 
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8. Programa de Mejoras Permanentes para el Año Fiscal 2023-2024 

 

DEPARTAMENTO DE SEGURIDAD PÚBLICA  

Descripción de la Mejora 

 Balance 

Inicial AF 
2024  

 
Cantidad 

Aprobada 
AF 2024 

 

Gasto  
Obligado  

 Balance 

Disponible  
 

DSP no cuenta con Programa 
de Mejoras Permanente para 

Año Fiscal vigente 2023      

 

TOTAL      
 

       

NEGOCIADO DE MANEJO DE EMERGENCIAS Y ADMINISTRACIÓN DE 
DESASTRES 

 

Descripción de la Mejora 
 Balance 
Inicial AF 

2024 

 
Cantidad 

Aprobada 
AF 2024 

 

Gasto  
Obligado  

 Balance 

Disponible  
 

Reparación, compra de 

equipos y mejoras en zonas 
1,107 1,107 3 15 1,084  

TOTAL 1,107 1,107 3 15 1,084  

       

NEGOCIADO CUERPO DE BOMBEROS DE PUERTO RICO   

Descripción de la Mejora 

 Balance 

Inicial AF 
2024 

 
Cantidad 

Aprobada 
AF 2024 

 

Gasto  

 

Obligado  

 Balance 

Disponible  
 

Bunker suits 815 815 815  0  

       

  

NEGOCIADO CUERPO DE EMERGENCIAS MÉDICAS  

Descripción de la Mejora 

 Balance 

Inicial AF 
2024 

 

Cantidad 
Aprobada 

AF 2024 

 
Gasto  

 
Obligado  

 Balance 
Disponible  

 

 Adquisición de Vehículos  975 - 667 308  

  TOTAL      975  667 308  
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NEGOCIADO DE LA POLICÍA DE PUERTO RICO  

Descripción de la Mejora 
Balance 
Inicial 

AF 2024 

Cantidad 
Aprobada 

AF 2024 

 

Gasto  

 

Obligado  

 Balance 

Disponible  
 

6,600 gastos relacionados 

con Reforma 
123 gastos relacionados con 

la SAEA 
5,000 compra de municiones  

4,500 compra de body cams 

16,223 16,223 2,800 13,300 123  

TOTAL 16,223 16,223 2,800 13,300 123  

 
Para el año fiscal 2022-2023, nos otorgaron fondo para mejoras permanentes para 

gastos relacionados a la reforma, gastos de SAEA, compra de municiones y compra 

de body cams y los gastos relacionados con la reforma que son compras de 10 mil 
taser, estas últimas están en proceso de adquirirse ya que los planteamientos fueron 
aprobados por la junta en el segundo semestre. 

 
El NSE 911 no contempló inversiones en mejoras permanentes para la asignación 

presupuestaria original correspondiente al Año Fiscal 2023.  Sin embargo, en el 
transcurso del año, se sometió y le fue aprobada una transacción fiscal de aumento 

presupuestario por $12,430 para la Rehabilitación y Remodelación del Edificio 
Caribe Plaza.  La transacción fue cubierta con recursos de años anteriores. 

 

NEGOCIADO DE SISTEMAS DE EMERGENCIAS 9-1-1 

Descripción de la Mejora 
 Balance 
Inicial 

AF 2024 

 

Cantidad 
Aprobada 

AF 2024 

 
Gasto  

Obligado  
 Balance 
Disponible  

Rehabilitación y 

Remodelación del Edificio 
Caribe Plaza (incluye 

trabajos de construcción, 
mobiliario, tecnología y 

cámaras de seguridad). 

 12,430 
        

6,986 
 0 16,507   2,909 

TOTAL  12,430  6,986   0  16,507   2,909 

 

El NSE 911 por su parte, no contempló inversiones en mejoras permanentes para 
la asignación presupuestaria original correspondiente al Año Fiscal 2024.  En su 

lugar, arrastró el balance inicial producido por la transacción fiscal mencionada ene 
el año anterior. 

 
Durante el año fiscal actual, luego de celebrada la subasta por la Administración de 

Servicios Generales, esa cantidad tuvo que ser aumentada en $6,986 con recursos 
acumulados de años anteriores.  El total del proyecto es por $ 19,416 e incluye: $ 

16,507 para la construcción; $ 1,320 para el mobiliario y $ 1,589 para la tecnología 
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y cámaras del edificio.  De esos totales, sólo está obligada la construcción del 
proyecto. 

 

II. Análisis del Presupuesto para el Año Fiscal 2024-2025 

 
El presupuesto solicitado por el DSP y sus negociados para el AF 2024-2025, se 

basa en la metodología de Presupuesto Base Cero (PBC) conforme a la política 

pública establecida en el Boletín Administrativo Núm. OE-2017-05, y a tenor con 

las disposiciones de la Ley 3-2017, conocida como “Ley para Atender la Crisis 

Económica, Fiscal y Presupuestaria para Garantizar el Funcionamiento del 

Gobierno de Puerto Rico”.  En el caso del NSE911, cuyo presupuesto se basa 100% 

en ingresos propios, se utilizó, el método de promedio histórico para establecer el 

límite de recaudos para el año fiscal próximo. 

 

El presupuesto solicitado se redactó de acuerdo con el Plan Fiscal aprobado por la 

JSF, según establece la Sección 201 de la Ley de Supervisión, Administración y 

Estabilidad Económica de Puerto Rico (PROMESA).  No obstante, presentamos las 

varianzas según los límites presupuestarios (baseline) establecidos por la Junta. 

 
Los recursos fiscales solicitados para el año 2024-2025, están encaminados a 

cumplir las metas del Programa de Gobierno con el fin de asegurar un servicio ágil, 
profesional, eficiente y eficaz, en el menor tiempo posible, en los asuntos de 

seguridad y emergencias que sufre nuestra población a nivel isla. 
 

Basado en lo anterior, presentamos el plan presupuestario del Departamento y sus 
Negociados.  
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1. Presupuesto Recomendado para el Año Fiscal 2024-2025 

 
 
El Presupuesto Consolidado Propuesto Solicitado del Departamento de Seguridad 

Pública y sus Negociados asciende a $1,278,559.00.  Esta cantidad incluye 
$1,204,242.00 de la Resolución Conjunta del Fondo General, 

$66,055,000.00de los Fondos Especiales en su conjunto, y $8,312,000.00 de los 
Fondos Federales. 

 

*al millar 

 
 

A continuación, se presenta el detalle para el Departamento y los negociados 
identificando el gasto de nómina, gastos operacionales y el PayGo con cargo a los 

distintos fondos: Fondo General con exclusión del Negociado de Sistemas de 
Emergencias 9-1-1, que no recibe asignaciones de ese fondo; Fondos Estatales 

Especiales y Fondos Federales. 

 

  

DESCRIPCIÓN DSP NPPR NCBPR NCEM NMEAD NSE911 NIE Total DSP

PARTIDAS DE ASIGNACIÓN       

001-Nómina y Costos Relacionados  $         22,614  $       765,276  $         74,668  $         21,341  $           6,154  $         10,344  $           4,552  $       904,949 

002-Facilidades y Pagos por Servicios  -  $         42,139  $           3,142  $           1,800  $             776  $             582  $               98  $         48,537 

003-Servicios Comprados  $             590  $         13,921  $           1,283  $           2,356  $           2,986  $           2,374  $               54  $         23,564 

004-Donativos, Subsidios y Otras  -  $             345  -  $           4,795  $           5,140 

005-Gastos de Transportación y  $               15  $           1,656  $             160  $               20  $             141  $               10  $               50  $           2,052 

006-Servicios Profesionales  $             270  $           2,688  $             510  $           1,115  $             198  $             549  $           5,330 

007-Otros Gastos  $               26  $           1,524  $             636  $             121  $             342  $           2,724  $             163  $           5,536 

008-Inversión en Mejoras Permanentes  -  $           6,600  -  $           6,600 

010-Materiales y Suministros  $             143  $           7,417  $           1,169  $           1,247  $             932  $               60  $             173  $         11,141 

011-Compra de Equipo  $             177  $           3,211  $           1,767  $             807  $             811  $           6,773 

012-Anuncios y Pautas en Medios  -  $                 5  -  $             160  $             165 

014-Aportaciones a Entidades No  $           2,000  -  $             185  $           2,185 

030-Pago de Pensiones (Pay As You Go)  $       217,211  -  $             404  $       217,615 

081-Asignación Englobada  $         38,000  -  $         38,000 

082-Asignación Pareo de Fondos Federales  -  $             972  $             972 

098-Reservas Presupuestarias  -  $               -   

089- Pago de Dudas de Años anteriores  $               -   

FONDO GENERAL  $     237,964  $     864,641  $       66,805  $       21,244  $         8,313  $         5,275  $  1,204,242 

FONDOS ESPECIALES ESTATALES  $            222  $       16,389  $       14,689  $         7,563  $       38,863 

INGRESOS PROPIOS  $         2,099  $       21,842  $       23,941 

OTROS INGRESOS  $         2,860  $            341  $         3,201 

FONDOS FEDERALES  $         1,653  $         1,841  $         4,818  $         8,312 

ASIGNACIONES ESPECIALES  $               -   

Total, Presupuesto Consolidado  $     241,046  $     884,782  $       83,335  $       28,807  $       13,472  $       21,842  $         5,275  $  1,278,559 

FONDO GENERAL
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Con cargo al Fondo General 

 

DEPARTAMENTO DE SEGURIDAD PÚBLICA (En $000’s) 

PARTIDAS DE 

ASIGNACIÓN 

Solicitado    

Propuesto     

AF 25 

Presupuesto 

Recomendado 

JSF AF 2025 

Varianza 

Presupuesto   

Aprobado 

AF 2024 

Presupuesto 

Recomendado 

JSF AF 2025 

Varianza 

FONDO GENERAL 

Programa 001- 

Dirección y 

Administración 

A B B-A C D D-C 

Nómina y Costos 

Relacionados  
19,565 19,565 - 27,592 19,565 (8,027) 

 Gastos 

Operacionales  
1,188 1,188 - 1,138 1,188 50 

 Pay As You Go  217,211 217,211 - 216,110 217,211 1,101 

  TOTAL   237,964 237,964  244,840 237,964 (6,876) 

 

El Presupuesto Recomendado por la JSF AF2025, asciende a la cantidad de $237,964 
millones comparado con el presupuesto vigente de AF 2024, por la cantidad de $244,840 

millones, representando una varianza de ($6,876)  AF 2024. No obstante, la comparativa 
del Solicitado y el Presupuesto Recomendado por la JSF no representa una insuficiencia. 

Sin embargo  el Secretariado del DSP estará limitado de reforzar la plantilla laboral y 
transferir personal civil según requiere la Ley 20-2017, según enmendada.    

 

NEGOCIADO DE MANEJO DE EMERGENCIAS Y ADMINISTRACIÓN DE DESASTRES 

(En $000’s) 

PARTIDAS DE 

ASIGNACIÓN 

Solicitado   
Propuesto      

AF 25 

Presupuesto 
Recomendado 

JSF AF 2025 

Varianza  
Presupuesto 
Aprobado            

AF 2024 

Presupuesto 
Recomendado 

JSF AF 2025 

Varianza  

FONDO GENERAL 

Programa 1225 
Operaciones de 

Emergencias, 

Crisis o Desastres 

A B B-A C D D-C 

Nómina y Costos 

Relacionados  
3,505 3,505 0 2,850 3,505 655 

Gastos 

Operacionales  
4,626 4,625 -1 5,719 4,625 -1,094 

 Pay As You Go        

  TOTAL   8,313 8,312 -1 8,569 8,312 -439 

 

El Presupuesto Recomendado para el AF 2025, asciende a $8,313 millones comparado con 
el presupuesto vigente de AF 2024, de $8,569 millones, lo cual representa una varianza de 

(-439 mil) en insuficiencia para AF 2025. No obstante, la comparativa del Solicitado y el 
Presupuesto Recomendado por la JSF representa una insuficiencia de ($-1 mil). Esto, 
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representa que el NMEAD puede cumplir con su plan de trabajo según establecido en su 
necesidad. La varianza no afescta los gastos operacionales, ya que los mismos se 
contemplan bajo los fondos federales.  La petición del presupuesto solicitado para el año 

fiscal 2025 es necesaria y de vital importancia para las operaciones del NMEAD como 
entidad responsable de liderar, manejar y administrar las respuestas a las emergencias en 

Puerto Rico.  
 

NEGOCIADO DE INVESTIGACIONES ESPECIALES (En $000’s) 

PARTIDAS DE 

ASIGNACIÓN 

Solicitado    

Propuesto     
AF 25 

Presupuesto 

Recomendado 
JSF AF 2025 

Varianza  

Presupuesto 

Aprobado  
AF 2024 

Presupuesto 

Recomendado 
JSF AF 2025 

Varianza  

FONDO GENERAL 

Programa 001- 

Dirección y 

Administración 

A B B-A C D D-C 

Nómina y Costos 

Relacionados  
$4,552 $4,552 $0 $3,867 $4,552 $685 

Gastos 

Operacionales  
$723 $723 $0 $674 $723 $49 

Pay As You Go        

TOTAL   $5,275 $5,275 $0 $4,541 $5,275 $734 

 

 
 

NEGOCIADO DE CUERPO DE EMERGENCIAS MÉDICAS (En $000’s) 

PARTIDAS DE 

ASIGNACIÓN 

Solicitado 

Propuesto  

AF 25 

Presupuesto 

Recomendado 

JSF AF 2025 

Varianza  

Presupuesto 

Aprobado  

AF 2024 

Presupuesto 

Recomendado 

JSF AF 2025 

Varianza  

FONDO GENERAL 

Programa 1224- 

Servicios de 

Emergencias 
Médicas 

A B B-A C D D-C 

Nómina y Costos 
Relacionados  

$19,451 17,451 (2,000) 17,104 17,451 347 

Gastos 

Operacionales  
1,793 1,793 - 2,731 1,793 (938) 

Pay As You Go  - - -  -  

  TOTAL   21,244 19,244 (2,000) 19,835 19,244 (591) 

 

El NCEM, labora 24/7 los 365 días del año para minimizar daños irreversibles y 

evitar el riesgo de perder la vida a una población vulnerable; se espera lo mejor de 

cada profesional de la salud como lo son, los Técnicos de Emergencias Médicas, 

Despachadores en los cinco centros de mando, Médicos  que asisten a personal para 

un manejo, estabilización y tratamientos invasivo correctamente de acuerdo a los 

protocolos establecidos y un traslado a la facilidad hospitalaria cercana.   
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El Presupuesto Propuesto Solicitado Consolidado para AF24 asciende a $26,931 

Los recursos incluyen $19,835, provenientes de la Resolución Conjunta del 

Presupuesto General; $5,950 de Fondos Especiales Estatales, y $1,146 de Otros 

Ingresos.  

   

En nuestro análisis y comparación observamos lo siguiente: 

 

a. El Propuesto Solicitado AF25 de $21,244 millones vs. El Presupuesto 

Recomendado por la JSF por la cantidad de $19,244 millones refleja una 

insuficiencia con una varianza por ($2,000) millones en la partida de 

Nóminas para un total $17,451 millones. Por su parte, en el área de Gastos 

Operacionales por $1,793 millones según recomendado por la JSF. De no 

prevalecer el Presupuesto Propuesto solicitado el Negociado estará 

limitado para cubrir el incremento salarial a y beneficios marginales. 

 

b. El Presupuesto AF2024 vs. Recomendado por JSF AF2025, en Nómina 

refleja una varianza positiva por $347 mil en la partida de nóminas, no así 

en gastos operacionales que refleja una insuficiencia por $938 mil.  

 

El análisis anterior no representa la disponibilidad de fondos en su totalidad para 

cubrir todas las necesidades prioritarias, importantes y urgentes que surgen 

24/7/365 en la prestación de servicios directos al paciente. Esto, incluye los gastos 

operacionales de funcionamiento de nueve (9) Zonas Operacionales y 

Administración en la cual agrupan funciones y objetivos similares, con el propósito 

de lograr mayor efectividad. A estos efectos, como parte de la iniciativa del DSP y 

sus negociados, el NCEM pretende ampliar su cobertura con tres zonas adicionales 

llevando a un total de13 Zonas.  

 

El NCEM, tiene la responsabilidad de garantizar un servicio a nivel isla en la 

prestación de servicios de emergencias médicas, traslado de pacientes a facilidad 

hospitalaria más cercana, manejo en la estabilización de condiciones, 

administración de procedimientos invasivos y medicamentos, entre otras. El 

Negociado, ha identificado personal operacional en turnos especiales en islas 

municipios Vieques y Culebra para atender las necesidades de emergencias en 

turnos rotativos, ante la preocupación y para atención inmediata el Gobierno 

Central, Departamento de Seguridad Pública.  

 

Ante lo expuesto, el NCEM estima que, para desarrollar iniciativas, ampliar la 

cobertura operacional en cada municipio, reforzar la plantilla laboral, incentivar 

económicamente a personal operacional con el fin de retener, toda vez que son de 

difícil reclutamiento, optimizar las unidades de trabajo y equipo, es necesario e 

imprescindible contar con un presupuesto consolidado en la partida de Nóminas y 
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Costos relacionados de manera que no se afecten empleados operacional y mayor 

aún el servicio directo al paciente.  

 

Resaltamos que, basado en el Roster de NCEM Operacional a febrero 2024, el gasto 

total en la partida de Nómina y costos relacionados asciende a $22,702,968. Ante 

esto, presentamos nuestro análisis de presupuesto propuesto vs.  recomendado por 

JSF: 

 

(1) Presupuesto Propuesto, 87 empleados serían afectados impacto de $3,223 

millones;  

(2) Recomendado JSF, 144 empleados serían afectados con un impacto de $5,252 

millones.  

 

No obstante, $21,244 millones provenientes de la Resolución Conjunta del 

Presupuesto General podrá afectarse los servicios.  

 

NEGOCIADO DE CUERPO DE BOMBEROS DE PUERTO RICO (En $000’s) 

PARTIDAS DE 

ASIGNACIÓN 

Solicitado  

Propuesto       

AF 25 

Presupuesto 

Recomendado 

JSF AF 2025 

Varianza  

Presupuest

o Aprobado            

AF 2024 

Presupuesto 

Recomendado 

JSF AF 2025 

Varianz

a  

FONDO GENERAL 

Consolidado A B B-A C D D-C 

Nómina y Costos 

Relacionados  
$60,199 $60,199 $0 $58,791 $60,199 $1,408 

Gastos 
Operacionales  

$6,606 $3,406 -$3,200 $4,304 $3,406 -$898 

Pay As You Go        

  TOTAL   $66,805 $63,605 -$3,200 $63,095 $63,605 $510 

 

 
El Presupuesto Recomendado por la JSF para el AF2025, asciende a $66,805 

millones. Comparado con el presupuesto solicitado de AF 2025 de $63,605 millones, 
representa una varianza de ($3,200) para el AF 2025.  Esto, se debe a que los gastos 

operacionales se sufragan de Fondos Especiales Estatales y, por disposiciones de la 
Ley 83-2023, el gasto operacional pasaría al Fondo General. 
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NEGOCIADO DE LA POLICÍA DE PUERTO RICO 

PARTIDAS DE 
ASIGNACIÓN 

Solicitado 

Propuesto                   
AF 25  

Presupuesto 

Recomendado 
JSF AF 2025 

Varianza  

Presupuesto 

Aprobado            
AF 2024 

Presupuesto 

Recomendado 
JSF AF 2025 

Varianza  

FONDO GENERAL 
 A B B-A C D D-C 

Nómina y Costos 

Relacionados  
756,290 756,290 0 751,647 756,290 4,643 

 Gastos 

Operacionales  
108,351 108,351 0 95,647 108,351 12,575 

Pay As You Go        

  TOTAL   864,641 864,641 0 847,423 864,641 17,218 

 
El Presupuesto Solicitado Consolidado asciende a $864,641,000.  Los recursos 

incluyen $756,290,000  millones  provenientes de la Resolución Conjunta del 
Presupuesto General; y $108,351,000 millones para gastos operacionales.   

 
Esta solicitud de fondos incluye los fondos para cubrir la necesidad de los doce (12) 
programas agrupando funciones y objetivos similares, con el propósito de lograr 

mayor eficacia y efectividad en el Negociado de la Policía de Puerto Rico.  
 

Basado en el presupuesto propuesto por el gobernador vs el propuesto por la Junta, 
el Negociado de la Policia no tendría impacto significativo en la nómina, debido a 

que la varianza de los $4,000 millones  no afecta la partida de nómina.  Sin embargo, 
la varianza de $16,000,000 millones corresponde a la asignación englobada (081), 

$2,000,000 millones en el programa (1202) para gastos operacionales de Centro de 
Operaciones y Procesamiento de Órdenes de Protección (COPOP) y $14,000,000 

millones para cubrir los contratos que antes eran cubiertos por Reforma cuyo 
importe  asciende  a $14,739,770 millones en el programa de Dirección y 

Administración General (0001) . 
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Con cargo a Fondos Especiales Estatales  
 

DEPARTAMENTO DE SEGURIDAD PÚBLICA (En $000’s) 

PARTIDAS DE 

ASIGNACIÓN 

Solicitado    
Propuesto      

AF 24 

Presupuesto 
Recomendad

o JSF AF 
2024 

Varianz

a  

Presupu

esto 
Aprobad

o AF 
2023 

Presupuest

o 
Recomend

ado JSF AF 
2024 

Varianz

a  

FONDO ESPECIAL ESTATAL 

Programa 001- 

Dirección y 
Administración 

A B B-A C D D-C 

Nómina y 

Costos 
Relacionados  3,049 189 -2,860 2,921 189 -2,732 

Gastos 

Operacionales  33 33 0 31 33 2 

Pay As You Go        

  TOTAL   3,082 222 -2,860 2,952 222 -2,730 

 
Con el presupuesto recomendado podemos trabajar el área de los fondos estatales 

y cubrimos la necesidad. El Negociado de Sistemas de Emergencias 9-1-1 emitió 
una solicitud presupuestaria con recursos 100% basado en sus ingresos propios 

por $ 21,842.  En el renglón de nómina, la solicitud fue por $10,344; para 
operaciones solicitó $ 11,094; y, para el PayGo un total de $404, ya que el mismo 

aumentará con el ingreso de tres empleados acogidos a la Ley 80-2020. 
 

 
 

Negociado del Sistema de Emergencias 911: El Presupuesto de $21,842 para el 
próximo año fiscal se mantiene dentro del promedio histórico de los recaudos de los 

ingresos propios del NSE911, ya que al cerrar el año económico 2023, el promedio 
anual ascendió a $22,760. 

 
A continuación, la comparativa del solicitado y el aprobado para el año corriente con 

el presupuesto recomendado por la Junta para el AF 2025. 
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La tabla muestra que no existe varianza entre la recomendación de la Junta y el 
presupuesto solicitado por el Negociado. En todos los renglones, el aumento sobre 

el presupuesto corriente está justificado por las siguientes razones: 

 

- En el área de nómina tenemos contemplado en un 100% el impacto del 

establecimiento del Plan de Clasificación del Gobierno de Puerto Rico que, 

para este año no estaba considerado.  Además, se presenta para el AF 2025 

el aumento salarial al Punto Medio de la Escala Retributiva del personal tele 

comunicador y gerencial.  Este aumento tuvo efectividad en marzo de 2024.  

De igual forma, se está considerando el personal “Front & Back office” del 

Negociado 9-1-1. 

- En el renglón operacional – a excepción de la forma distribuida por la Junta 

para el Pago de PRIMAS, AAA y AEE, que deben ser enmendadas conforme a 

la realidad histórica reciente, el total solicitado para las operaciones se ajusta 

a la necesidad del Negociado. 

- PayGo – las cantidades se ajustan al pago a realizarse por el Negociado 

durante el próximo año fiscal. 

  

NEGOCIADO DE SISTEMAS DE EMERGENCIAS 9-1-1 (INGRESOS PROPIOS) (En $000’s) 

PARTIDAS DE 

ASIGNACIÓN 

Solicitado 

Propuesto 

AF 2025 

Presupuesto 

Recomendado 

JSF AF 2025 

Varianza  

Presupuesto 

Aprobado 

AF 2024 

Presupuesto 

Recomendado 

JSF AF 2024 

Varianza  

FONDO ESPECIAL ESTATAL – INGRESOS PROPIOS 

Programa 001- 

Dirección y 

Administración 

A B B-A C D D-C 

Nómina y Costos 

Relacionados  $10,344 $ 10,344 $ 0 $  9,394 $ 10,344 $  950 

Gastos 

Operacionales  11,094 11,094 0 10,572 11,094 522 

Pay As You Go  404 404 0 225 404 179 

  TOTAL   21,842 $  21,842 $ 0 $  20,191 $  21,842 $  1,651 
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NEGOCIADO DE CUERPO DE EMERGENCIAS MÉDICAS (En $000’s) 

PARTIDAS DE 

ASIGNACIÓN 

Solicitado 

Propuesto 

AF 2025 

Presupuesto 

Recomendado 

JSF AF 2025 

Varianza 

Presupuesto 

Aprobado            

AF 2024 

Presupuesto 

Recomendado 

JSF AF 2025 

Varianza 

FONDO ESPECIAL ESTATAL 
 A B B-A C D D-C 

Nómina y Costos 

Relacionados  
$ 9,739 $ 10,344 $ 605  $ 10,344  

Gastos 

Operacionales  
10,723 11,218 495    

 Pay As You Go  272 225 ( 47)    

TOTAL 20,734 $  21,787 $ 1,053    

 
El NCEM, al realizar el análisis de los Fondos Especiales Estatal del Presupuesto 

propuesto solicitado vs. el recomendado por la JSF refleja una varianza con una 
insuficiencia de $46m, afectando la partida de Nómina y Costos Relacionados y Gastos 

Operacionales. Al comparar el presupuesto aprobado AF2023 vs. el recomendado de la 
JSF AF2024 la varianza refleja una insuficiencia por $1,180m, lo que representa los 

ingresos estimados por parte del NSE911.  El realizar la disminución de $1,180m del 
recomendado por la JSF como SRF ascendente a $7,104m. Lo anteiror, limita el ingreso 

estimado considerablemente para el AF2024 a $5,962m.  
 

En el análisis de la necesidad operacional del NCEM contemplamos el registro del 
solicitado bajo el FEE la cantidad de $8,386m, por concepto de recaudos por la facturación 

a planes médicos y otros conceptos.  Los ingresos estimados de origen de Otros Ingresos 
para el AF2024, por concepto del reembolso por llamadas recibidas por parte del NSE 911, 

se peticionó la cantidad de $1,180m, de forma separada.  Estos son contemplados para 
uso específico operacional, tales como la compra de vehículos, equipos médicos, 

comunicaciones, entre otros, además  pudiera no alcanzar lo estimado por parte de Otros 
Ingresos.   

 
El  mantener la distribución del Baseline recomendado por la JSF, el NCEM estará 

limitado, grandemente, para atender las necesidades e iniciativas operacionales y de 
funcionamiento necesarias e inpostergables, al igual que reducirá el alcance de los 

ingresos estimados.  
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NEGOCIADO DE CUERPO DE BOMBEROS DE PUERTO RICO (En $000’s) 

PARTIDAS DE 

ASIGNACIÓN 

Solicitado  

Propuesto       

AF 25 

Presupuesto 

Recomendad

o JSF AF 

2025 

Varianza 

Presupuest

o Aprobado            

AF 2024 

Presupuesto 

Recomendado 

JSF AF 2025 

Varianza 

FONDO ESPECIAL ESTATAL 

 A B B-A C D D-C 

 Nómina y Costos 

Relacionados  
$14,469 $14,469 $0 $14,455 $14,469 $14 

 Gastos 

Operacionales  
$220 $220 $0 $6,992 $220 -$6,772 

 Pay As You Go        

  TOTAL   $14,689 $14,689 $0 $13,409 $14,689 -$6,758 

 

 

Con cargo a Fondos Federales 
 

 

NEGOCIADO DE CUERPO DE BOMBEROS DE PUERTO RICO (En $000’s)  

PARTIDAS DE 

ASIGNACIÓN 

Solicitado    

Propuesto     

AF 25 

Presupuesto 

Recomendado 

JSF AF 2025 

Varianza 

Presupuesto 

Aprobado            

AF 2024 

Presupuesto 

Recomendado 

JSF AF 2025 

Varianza  

 

FONDO FEDERAL  

 

 A B B-A C D D-C  

 Nómina y 

Costos 

Relacionados        
 

 Gastos 

Operacionales  $1,841 $1,841 $0 $260 $1,841 $1,581 
 

 Pay As You Go        
 

  TOTAL   $1,841 $1,841 $0 $260 $1,841 $1,581  
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NEGOCIADO DE MANEJO DE EMERGENCIAS Y ADMINISTRACIÓN DE DESASTRES (En 
$000’s) 

 

PARTIDAS DE 

ASIGNACIÓN 

Solicitado  

Propuesto       
AF 25 

Presupuesto 

Recomendad

o JSF AF 
2025 

Varianza 

Presupuesto 

Aprobado            
AF 2024 

Presupuesto 

Recomendado 
JSF AF 2025 

Varianza  

 
FONDO FEDERAL  

 

Programa 1225 – 
Operaciones de 

Emergencias, 

Crisis o Desastres 

A B B-A C D D-C  

Nómina y Costos 

Relacionados 2,649 2,649 0 2,607 2,649 42 
 

Gastos 
Operacionales 2,169 2,169 0 2,154 2,169 15 

 

Pay As You Go       
 

TOTAL 4,818 4,818 0 4,761 4,818 57  

 
 

El Presupuesto Solicitado de NMEAD de Fondos Federales propuesto solicitado para 
el Año Fiscal 2025 es de $4,818 ,millones para cubrir los proyectos programáticos 

de nómina y gastos operacionales del Negociado. La varianza entre el Presupuesto 
Aprobado AF 2024  y el Presupuesto Recomendado por la JSF del AF 2025 es de 

$57 mil dólares dada a que la varianza es positiva podemos cumplir con el plan de 
trabajo establecido en los EMPG y otros fondos federales. 
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En cuanto al Negociado de Sistemas de Emergencias 911, a continuación 
presentamos el detalle para el gasto de nómina, gastos operacionales y el PayGo con 

cargo a los Ingresos Propios, que se incluyen como parte de los Ingresos Especiales 
del presupuesto. 

 

NEGOCIADO DE SISTEMAS DE EMERGENCIAS 9-1-1 - CONSOLIDADO 

PARTIDAS DE 

ASIGNACIÓN 

Solicitad

o 

AF 2025 

Presupuesto 

Recomendad

o JSF AF 

2025 

Varianz

a  

Presupuest

o Aprobado 

AF 2024 

Presupuesto 

Recomendad

o JSF AF 

2024 

Varianz

a  

INGRESOS PROPIOS – FONDOS ESPECIALES 

Programa 

001- Dirección 

y 

Administració
n 

A B B-A C D D-C 

Nómina y 

Costos 

Relacionados  $ 10,344  $ 10,344  $ 0  $ 9,394  $ 10,344  $ 950  

Gastos 
Operacionales  11,094  11,094  0  10,572  11,094  522  

Pay As You Go  404  404  0  225  404  179  

  TOTAL   $ 21,842  $ 21,842  $ 0  $ 20,191  $ 21,842  $ 1,651 

 
Como se puede apreciar, según expresado previamente, la Junta de Supervisión 

Fiscal asignó un presupuesto de: $10,344 para nómina, $11,094 para los gastos 
operacionales y $404 para el pago del PayGo.  Este presupuesto está conforme a la 

solicitud del Negociado, y es $1,651 mayor que la cantidad solicitada aprobada para 
el año fiscal corriente. 

 
La cantidad asignada por la Junta para el próximo año fiscal requiere ajustes en el 

presupuesto según planificado por el Negociado, pero no afectará significativamente 
las operaciones. En el área de nómina, como indicamos anteriormente, la asignación 

de la Junta se atempera a la realidad actual, ya que en febrero de 2024 –posterior a 
la solicitud presupuestaria del Negociado- se aprobó una transacción de personal 

que impacta en más de $600 anuales su presupuesto.  Esta transacción es cónsona 
con los ingresos propios del Negociado y debe mejorar los resultados de su plan de 

reclutamiento para el AF 2025. 
 

Por otro lado, la asignación presupuestaria está detro de los estimados de ingresos 
basados en el promedio histórico del Negociado, que supera los $22,760 al cerra el 

año fiscal 2023.  En consecuencia, no se proyectan sobregiros presupuestarios con 
el presupuesto recomendado por la Junta para el Negociado de Sistemas de 

Emergencias 911 ni déficit fiscal para el Año Fiscal 2024-2025. 
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2. Gasto de Nomina y Cantidad de Puestos por origen de recursos 

 

DEPARTAMENTO DE SEGURIDAD PÚBLICA (En $000’s)  

Origen de Recursos 

PUESTOS PROYECTADOS 

GASTO DE 

NÓMINA 

PROYECTADA(0

00's) 

 

REGULAR CONFIANZA TRANSITORIOS 

Total 

de 

puesto

s 

AF 2024-2025 

 

 

Fondo General 361 42 45 448 20,760  

Asignaciones Especiales       

Fondos Federales       

Fondos Especiales Estatales  2  2 189  

Ingresos Propios       

Otros Ingresos       

Total Gasto de Nómina 361 44 45 450 20,949  

       

NEGOCIADO DE MANEJO DE EMERGENCIAS Y ADMINISTRACIÓN DE DESASTRES (En 
$000’s)  

 

Origen de Recursos 

PUESTOS PROYECTADOS 

GASTO DE 

NÓMINA 
PROYECTADA(

000's) 

 

 REGULAR CONFIANZA TRANSITORIOS 

Total 

de 

puesto
s 

AF 2024-2025 

 

 

Fondo General 134 4  138 5,340  

Asignaciones Especiales       

Fondos Federales 66 9   2,49  

Fondos Especiales Estatales       

Ingresos Propios       

Otros Ingresos       

Total Gasto de Nómina 200 13  138 5,589  
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NEGOCIADO DE INVESTIGACIONES ESPECIALES (En $000’s)  

Origen de Recursos 

PUESTOS PROYECTADOS 

GASTO DE 

NÓMINA 

PROYECTADA(
000's) 

 

REGULAR CONFIANZA TRANSITORIOS 

Total 

de 

puesto
s 

AF 2024-2025 

 

 

Fondo General 87 3  90 $4,552  

Asignaciones Especiales       

Fondos Federales       

Fondos Especiales Estatales       

Ingresos Propios       

Otros Ingresos       

Total Gasto de Nómina 87 3  90 $4,552  

 
 

 

NEGOCIADO DE SISTEMA DE EMERGENCIAS 9-1-1  

Origen de Recursos 
PUESTOS PROYECTADOS AF 2024-2025 

GASTO 

NÓMINA 
PROYECTADA 

(000's) 

 

REGULAR CONFIANZA TRANSITORIOS TOTAL AF 2024-2025 
 
 

Fondo General            

Asignaciones Especiales            

Fondos Federales            

Fondos Especiales Estatales       

Ingresos Propios 174 11 46 231 $ 10,344  

Otros Ingresos       

Total Gasto de Nómina 174 11 46 231 $ 10,344  

 
Del total de empleados proyectados, 10 puestos transitorios son para reclutamiento, 

y 4 puestos regulares son de reinstalación del personal de confianza con ese derecho 
adquirido. Cabe destacar que, el Negociado 9-1-1 ha solicitado presupuesto para 

cubrir puestos vacantes. No obstante, aun con la entrada de nuevos 
Telecomunicadores, continuamos con la desventaja en el número de renuncias. Esto 

causó que la Oficina de la Administración y Transformación de los Recursos 
Humanos del Gobierno de Puerto Rico (OATRH) aprobada una transacción de elevar 
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el personal telecomunicador del Negociado al Punto Medio de su escala retributiva 
en febrero de 2024.  Consideramos que esta aprobación beneficiará la retención de 
empleados y mejorará los resultados del plan de reclutamiento, ya que estaleció 

salarios más competitivos para un personal que trabaja en un área que opera 24/7 
y es el principal responsable de activar la respuesta ante una llamada de emergencia 

donde la vida o propiedad del ciudadano está en inminente peligro. 
 

El gasto total de nómina según solicitado se divide en: $6,057 para empleados 
regulares, $780 para empleados de confianza, $1,322 para empleados transitorios, 

y el restante para Otros Beneficios Marginales. 
 

 

NEGOCIADO DEL CUERPO DE BOMBEROS DE PUERTO RICO (En $000’s) 

Origen de 

Recursos 

PUESTOS PROYECTADOS 
GASTO DE NÓMINA 

PROYECTADA(000's) 

REGULAR CONFIANZA TRANSITORIOS 
Total de 

puestos 
AF 2024-2025 

Fondo General 1893 3 0 1896 $60,199 

Asignaciones 

Especiales 
     

Fondos 

Federales 
     

Fondos 

Especiales 

Estatales 

    $14,469 

Ingresos 
Propios 

     

Otros Ingresos      

Total Gasto de 

Nómina 
1893 3 0 1896 $74,668 
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NEGOCIADO DEL CUERPO DE EMERGENCIAS MÉDICAS (En $000’s)   

Origen de 

Recursos 

PUESTOS PROYECTADOS 
GASTO DE NÓMINA 

PROYECTADA(000's) 
  

REGULAR CONFIANZA TRANSITORIOS 

Total 

de 

puesto
s 

AF 2024-2025 

  

  

Fondo General 587  22 609 21,941   

Asignaciones 

Especiales 
       

Fondos Federales        

Fondos 

Especiales 

Estatales 

 3  
3 

 
160   

Ingresos Propios        

Otros Ingresos        

Total Gasto de 

Nómina 
587 3 22  22,101   

 

El gasto de nómina proyectado bajo Fondos Especiales Estatales incluye pago de 
horas extras por turnos especiales, pago de liquidaciones, pago de puestos de 

confianza, aportaciones patronales pago de seguro social choferil y pago del 
desempleo. 
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NEGOCIADO DE LA POLICIA DE PUERTO RICO (En $000’s)    

Origen de 
Recursos 

PUESTOS PROYECTADOS 
GASTO DE NÓMINA 

PROYECTADA(000's) 
   

REGULAR CONFIANZA TRANSITORIOS 
Total de 

puestos 
AF 2024-2025 

   
   

Fondo 
General 

12,292 25  12,317 756,290    

Asignaciones 

Especiales 
        

Fondos 

Federales 
        

Fondos 

Especiales 
Estatales 

        

Ingresos 

Propios 
        

Otros 

Ingresos 
        

Total Gasto 

de Nómina 
12,292 25  12,317 756,290    
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3. Listado de todas las Asignaciones Especiales, así sea donaciones y/o 
subsidios o cualquier otra Asignación Especial a la agencia cuya fuente de 

recurso sea el Fondo General 
 

El DSP ni sus negociados cuenta con fondos provenientes de Asignaciones 
Especiales de donaciones de recurso del fondo general. 

 
El presupuesto propuesto solicitado para el Negociado de la Policía para el año fiscal 

2024-2025, incluye la cantidad de $18,488 millones el cual se distribuye por los 
siguientes conceptos: 

 

Concepto 
Solicitado 

Propuesto 

Servicios Policiacos 799 

Reembolso Compañías Aseguradoras 500 

Task Forces 8,574 

Confiscaciones Departamento Justicia 
Federal 2,000 

Ley de Armas  4,132 

5% Multas Electrónicas  1,300 

Donaciones  1,183 

Total $18,488,000 

 

4. Balance de Fondos provenientes de Asignaciones Legislativas que hayan 

cumplido un (1) año o más de vigencia  
 

El DSP ni sus Negociado cuenta con fondos provenientes de Asignaciones 
Legislativas. 

 
 

5. Fondos Federales 
 

Negociado de Manejo de Emergencias y Administración de Desastres: 

El Emergency Management Performance Grant (EMPG) es un programa federal regido 
por el Departamento de Seguridad Nacional Federal (DHS) y otorgado al Gobierno 
de PR mediante un Award Letter dirigido a la Oficina para Asuntos de Seguridad 

Pública, quien es el recipiente administrador y fiscalizador de estos fondos. El 
programa es delegado al Negociado para el Manejo de Emergencias y Administración 
de Desastres (NMEAD), único ente elegible para el uso de estos fondos para asistirlo 

en la preparación y protección de la vida y propiedad ante una emergencia, entre 
otros. El programa está regido por las guías federales particulares emitidas por DHS 

mediante el Notice of Funding Opportunity (NOFO), el cual establece y define las 
actividades y proyectos particulares que se pueden llevar a cabo. Tanto los fondos 

federales como el pareo son utilizados actualmente para pagar los siguientes costos 
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del NMEAD: Nómina de empleados, Renta, Comunicaciones, Adiestramiento y 
ejercicios requeridos según NOFO, Mantenimiento Sistema CAD, Mantenimiento 
Sistema WebEOC, Adquisición de Equipo de Respuesta para atender una 

emergencia, entre otros. 
 

El National Earthquake Reduction Program (EDSA) es un programa federal regido por 
el Departamento de Seguridad Nacional Federal (DHS) y otorgado al Gobierno de PR 
mediante un Award Letter dirigido a la Oficina para Asuntos de Seguridad Pública, 

quien es el recipiente administrador y fiscalizador de estos fondos. Las entidades 
elegibles son determinadas por DHS basado en una evaluación de riesgo a 

terremotos. El programa es delegado al Negociado para el Manejo de Emergencias y 
Administración de Desastres (NMEAD), ente elegible para el uso de estos fondos 
para asistirlo en la preparación y protección de la vida y propiedad ante un 

terremoto. El programa está regido por las guías federales particulares emitidas por 
DHS mediante el Notice of Funding Opportunity (NOFO), el cual establece y define 

las actividades y proyectos particulares que se pueden llevar a cabo. La función 
primordial de EDSA es apoyar al NMEAD en la mitigación ante un terremoto. Por su 

parte el Award Letter establece las condiciones especiales de la subvención conforme 
el año fiscal. Según este documento, así como el NOFO, el EDSA requiere un pareo 

estatal del 25% de los fondos otorgados por DHS. Tanto los fondos federales como 
el pareo son utilizados actualmente para sufragar los siguientes costos del NMEAD: 

currículos de terremotos para las escuelas públicas; tarjetas de información de 
emergencia, adiestramientos y ejercicios de mitigación de terremotos, entre otros. 

 

El Programa PREMA SSO (Tren Urbano) FTA proporciona fondos federales a través 
del SSO Formula Grant Program para que los estados elegibles desarrollen o lleven 
a cabo sus programas SSO bajo 49 U.S.C. Section 5329(e), modificada por Moving 

Ahead for Progress in the 21st Century Act (MAP-21). La proporción de contrapartida 
federal/no federal para esta subvención es 80/20. La participación no federal para 

esta solicitud provendrá de fondos generales estatales, asignados al Programa del 
Negociado para el Manejo de Emergencias y Administración de Desastre de Puerto 

Rico (NMEAD). 
 

NMEAD es la oficina encargada de supervisar que la Altemativa de Transporte 
Integrado (ATI), cumpla con todos los requerimientos de safety establecidos por la 

FTA para el manejo del sistema del Tren Urbano bajo la Orden Ejecutiva OE-2017-
078. Dicha supervisión cubre desde el tren y sus componentes (vagones. vías, 

sistema de señales, comunicaciones, certificaciones, etc.) estaciones, documentos y 
edificios de administración y operaciones. Se encarga además de establecer normas 

y procedimientos para prácticas de seguridad, las cuales deben ser implementadas 
por ATI, para asegurar que cumplan con los estatutos federales del código federal 

49 CFR 674. también resulta meritorio mencionar que esta unidad se mantiene en 
constante comunicación con el FTA para informar sobre el desarrollo y 

funcionamiento del Tren Urbano. Actualmente la unidad se compone de 4 
empleados; 1 Gerente del Programa, 1 Administradora en Sistemas de Oficina, y dos 

Especialistas en Seguridad. El programa es sufragado por fondos federales (Grants) 
los cuales son recurrentes y no tienen fecha de vencimiento, bajo código federal 49 



 72 

CFR 674, el cual se debe cumplir fielmente y así el sistema de transportación del 
estado no se verá afectado. 
 

Negociado de la Policía de Puerto Rico: 
 

PROGRAMA FEDERAL CANTIDAD SOLICITADA FY24-25 

Violence Against Woman Act Grant 348 

State and Community Highway Safety 812 

Homeland Security Program 493 

Total 1,653 

**Redondeado al millar** 

 

 

6. Programa de Mejoras Permanentes para el Año Fiscal 2024-2025 
 

 
 

DEPARTAMENTO DE SEGURIDAD PÚBLICA (En $000’s) 

Descripción de la Mejora 

Solicitado 

 AF 2024-
25 

Cantidad 

Aprobada 
AF 2024 

 

Gasto  
Obligado  

 Balance 

Disponible  

Mejoras Permanentes 
(Solicitado) 

-     

Compra de Terreno SEDE 
Central DSP 

1,500     

Adquisición de mobiliario 
oficinas facilidades DSP 

500     

Gastos infraestructura 

Safe Room 
2,439     

TOTAL $4,545     

**Redondeado al millar** 

 
 

En esta partida de Inversión en Mejoras Permanentes se solicita un total de cuatro 
millones quinientos cuarenta y cinco mil dólares ($4,545 millones), para los 

siguientes proyectos; la compra de Terreno de Administración de Terrenos ($1,500) 
donde se construirá el hangar del Negociado de Manejo de Emergencia y 

Administración de Desastres ($2,439 cuarto seguro o “safe room”. Mobiliario 
oficinas en Facilidades DSP, $500 mil  
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NEGOCIADO DE MANEJO DE EMERGENCIAS Y ADMINISTRACIÓN DE 
DESASTRES (En $000’s) 

Descripción de la Mejora 
 Balance 
Inicial  

AF 2025 

 

Cantidad 
Aprobada 

AF 2025 

 
Gasto  

Obligado  
 Balance 
Disponible  

 
     

TOTAL      
**Redondeado al millar** 

 
 

 

NEGOCIADO CUERPO DE BOMBEROS DE PUERTO RICO (En $000’s) 

Descripción de la Mejora 
 Balance 
Inicial 

AF 2025 

 
Cantidad 

Aprobada 
AF 2025 

 

Gasto  

 

Obligado  

 Balance 

Disponible  

 Mejoras Permanentes 

(Solicitado) 
N/A                                     

  TOTAL        

 

 
 

 

NEGOCIADO CUERPO DE EMERGENCIAS MÉDICAS (En $000’s) 

Descripción de la Mejora AF 

25 

 Balance 
Inicial 

AF 2024 

 
Cantidad 

Aprobada 
AF 2024 

 

Gasto  

 

Obligado  

 Balance 

Disponible  

Mejoras Permanentes 

(Solicitado) 
- $975  $667 $308 

18 ambulancias Tipo II $167 

mil. 
3,006     

4 SUV Full package $47,379 
mil c/u 

189     

13 Midsize SUV Jeep 
$35,473 mil c/u 

461     

4 ambulancias Bariatricas 

$170mil c/u 
680     

4 unidades pasajeros 

$29,203mil 
117     
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2 Generadores Electricos Rio 

Piedras y Ainbonito  $50 mil 
c/u 

100     

TOTAL $4,553 $975  $667 $308 

 
El NCEM, solicitó la extensión de vigencia toda vez que a raiz de las dificultades que 

han surgido ante la pandemia del COVID-19 a nivel mundial los manufactureros y 
areas de ensamblaje de los vehículos que se requiere el cumplimiento de 

especificaciones establecidas tanto por Leyes y Reglamentos Estatales como Federal. 
NO obstante, el Area  de Compras y las Oficinas de la Administración de Servicios 

Generales monitorean la entrega de dichas undades. 
 

 

NEGOCIADO DE LA POLICÍA DE PUERTO RICO (En $000’s) 

Descripción de la Mejora 
Balance 
Inicial 

AF 2024 

Cantidad 
Aprobada 

AF 2024 

 

Gasto  

 

Obligado  

Balance 

Disponible  

 Compra de Vehiculos  - - - - - 

Gastos Relacionados a la 
reforma 

6,600 6,600 0 0 6,600 

  TOTAL  6,600 6,600 0 0 6,600 

 

Actualmente el NPPR tiene los fondos integrados en la asignación de equipo para la 
compra de Dispositivos Eléctricos y se espera que los mismos esten obligados a junio 

30 de 2024 para cubrir las necesidades del personal operacional. Estos fondos 
fueron aprobado bajo la asigancion de mejoras permanentes, sin embargo bajo el 

reglamento 49 de compras estos gastos deben ser reprogramados como fue el caso. 
 

Por su parte, el Negociado de Sistemas de Emergencias 9-1-1 tiene un solo proyecto 
de mejoras permanentes que se originó en el año fiscal anterior.  Dicho proyecto, 

como mencionado anteriormente, es la Rehabilitación y Remodelación del Edifcio 
Caribe Plaza, que es de su propiedad y eliminará el pago de arrendamiento para las 

facilidades centrales del Negociado. Sin embargo, el Negociado no proyecta inversión 
de mejoras permanentes con gastos de CapEx con cargo al Presupuesto del AF 2024-

2025, ya que la totalidad del proyecto fue aprobado por la Junta con recursos de 
año anteriores. 
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7. Facilidades  
 

NEGOCIADO DE LA POLICÍA DE PUERTO RICO (En $000,s) 

Uso de las Facilidades   Dirección Físican "Location" 
Arrendamiento 
costo Annual 

"Value" 

Comandancia de Aibonito 

Calle Gerónimo Martínez int.  Calle 

Ignacio López  
*(Calle Vizcarrondo, Bo. Robles, 

Aibonito PR 00786 $21,088.92 

Distrito de Aibonito 

Calle San Jose Oeste 53, Aibonito PR. 
00705 

*(Calle San Jose Oeste #55, Aibonito 
PR, 00609) – AAA $21,089.16 

Distrito de Barranquitas 

Ave. Villa Universitaria #2, 
Barranquitas 

*(SDA Comerío Barranquitas PR 00618) 
–AAA $21,406.32 

Distrito de Coamo y Hayales Calle Baldorioty, Carr. 150, Coamo $21,024.60 

Distrito Comerío 
Carretera 778 Km 0.3 Barrio Piñas 

Comerio, PR 00782 $21,291.36 

Distrito Orocovis 

Calle Juan D. Rivera Santiago, Frente a 

Escuela Superior Alberto Meléndez, 
Orocovis $21,174.36 

Comandancia Arecibo,  
Precinto 107, CIC 

Avenida Hostos # 300 Arecibo $217,909.20 

Distrito Quebradillas 
Calle San Carlos Urb. Kennedy, 
Quebradillas PR 00678 $20,895.00 

Distrito Camuy  
Carr. 4119 Km. 0.5, Bo. Pueblo 
Amador, Camuy, PR 00627 $20,929.80 

Distrito Hatillo 
Carr. 119, Ave. Dr. Suzoni, Hatillo, PR 

00659 $20,995.20 

Distrito Florida  
Carretera 140 Km. 55.3 Sector San 
Luis, Florida, PR 00650 $195,847.80 

Distrito Manatí 

Carr. # 2 Km. 46.5 Edif. 
Gubernamental, Manati 

*(Calle A Sur BDA Feliz Córdova Davila 
Manatí, PR 00674) $21,117.48 

Distrito Morovis 
Carr. 155 Km. 485, Ave. Buena Vista, 

Morovis PR, 00717 $22,512.24 

Distrito Ciales  
Calle Aristides Corretjer #6, Ciales PR 

*(Calle Betances, Ciales PR 00638)AEE $21,057.24 

División de (Tránsito) 

Patrullas Carreteras, 

Avenida Manuel T. Guillen, Arecibo 

***(Carr. 651 Bo Hato Abajo Arecibo PR 
00612)*** $298,386.36 
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Vehículos Hurtados y 
Tránsito Bayaney 

Comandancia de Caguas  
Ave. José Mercado, #250, Caguas, PR. 
00725 $4,222,197.12 

Distrito de Gurabo 
Calle Eugenio Sánchez López Final 
Gurabo 

**(Urb. El Maestro Gurabo PR 00778)** $21,249.00 

Distrito Aguas Buenas 
Carr. 174 SAL BAY Aguas Buenas PR 

00607 $21,093.48 

Distrito Cidra 
Calle Luis Muñoz Rivera # 46 Final, 
Cidra*(Carr. 171 salida Cayey, Cidra PR 

00639)-AAA $21,023.40 

Distrito Juncos 
Calle Basilia Velázquez Final, Juncos, 

PR, 00777 $21,188.40 

Distrito San Lorenzo 
Ciclo 20, Ruta 6976, Calle Luis Muñoz 
Rivera Final # 188 San Lorenzo $21,182.16 

Comandancia Carolina 
Precinto Carolina Sur 

C/E Ignacio Arzuaga Oeste # 214 
Carolina $954,362.16 

Distrito Trujillo Alto  
Carretera 181 Km 5.9, Calle Muñoz 
Rivera #2,  Trujillo Alto $21,235.92 

División Operaciones 
Tácticas Metro - División 

Vehículos Hurtados  

Avenida Iturregui  Country Club 

Carolina PR 00982 
$269,859.00 

Distrito Canóvanas 
C/E Corchado Final, Canovanas PR. 
00629 $20,979.00 

Distrito de Loíza 
Carretera 187 Km 10.6, H3 (frente al 
parque Miguel Fuentes Pinet) Bo 

Torrecilla Baja, Loiza, PR 00772 $419,187.36 

Precinto Piñones  

Liga Atlética Carolina 

Carretera 187 Km 4.5 Sector  La Torre, 

Barrio Torrecilla Alta Piñones, Loiza PR  
00772 

*(Carr. 187 Bo. Mediania Baja Esquina 
Parque, Loiza PR 00772) – AAA $34,953.60 

Distrito de Luquillo Calle 14 De Julio #58 Luquillo 00773 $20,987.04 

Distrito Fajardo  
Violencia Domestica 

Calle Victoria #99 Fajardo PR 00738 
*(Calle G. Morales Int, Fajardo PR 

00738)-AEE $21,375.24 

Distrito Río Grande  
Calle Del Carmen Final Rio Grande 

00745 $21,009.00 

Distrito Ceiba, 

Vehículos Hurtados 

Ave. Lauro Piñero #59 Ceiba PR 00773-

5000 $21,015.12 

Distrito Vieques 
993, Carr. 200 Km 0.1 (Vieques PR, 
00765 

Calle  A Mellado, Vieques PR 00765 

      
$21,084.72 

Distrito de Culebra  
Bo. Fulladoza Núm. 357, Carr. # 998 

Culebra, PR 00645 $13,387.92 
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Patrullas de Carreteras, 
Fajardo  
(Destacamento Palmer - Rio 

Grande) 

Carr. 955 Bo. Palmer Km 5.5 Rio 
Grande 00745 

$60,939.72 

C.I.C  Fajardo Calle Victoria #99 Fajardo 00738 $39,221.64 

Comandancia  Guayama  

 y  Distrito 

Urb. La Hacienda Bo. M.  Ave. José 

Torres #300 Guayama PR 00784 
(Desvio Sur, Guayama PR 00654) $825,323.52 

Distrito de Cayey 
Ave. Antonio R. Barcelo, Esquina Calla 
Evaristo Vazquez Cayey, PR.  $21,086.76 

Distrito de Arroyo 
Ave. Monseñor José R. Colón Ferrer 
Km. 1.8, Arroyo P.R. 00714 $21,082.20 

Distrito de Patillas 
Carretera # 3 Km. 124.9, Patillas. P.R. 

00723 $20,964.60 

Patrullas de Carreteras 

Guayama,  
Vehículos Hurtados 

Carretera # 3 Km. 148 Guayama, PR. 
$359,330.76 

Comandancia Humacao,  
Complejo de Seguridad 

Distrito de Humacao 
División de Drogas 

Humacao 

Calle Thomas L. Boyle # 50, Carr. 908 
Km. 1.5 Bo. Tejas,Humacao PR 00791  

$1,497,614.16 

Patrullas Carreteras 

Humacao 
Vehículos Hurtados 

Humacao 

Calle Thomas L. Boyle # 50, Carr. 908 
Km. 1.5 Bo. Tejas,Humacao PR 00791  

 $                    
301,377.36  

Distrito de Las Piedras 
Carr. 30 Km. 22.2, Las Piedras, PR 
00718 $21,352.80 

Distrito de Naguabo 

47 CM Rivera, Pueblo, Naguabo, PR 
00718 

(C192, Calle Esq. Celis Naguabo PR 
00718) *AAA* $21,022.20 

Distrito de Maunabo Calle Barceló, Maunabo PR 00707 $21,076.68 

Comandancia Mayagüez   
Distrito -  

Asuntos Internos/ 
Confidenciales  

Avenida Corazones # 1059, Mayagüez 

PR 00680 
$662,388.96 

Distrito  de Añasco 
Avenida 65 Infantería # 14, Añasco PR 
00610 $21,031.92 

Distrito de Cabo Rojo 
Carr. 308 Km. 3.7 Bo. Puerto Real 
Parcelas (Bo.Combate), Cabo Rojo, PR 

00623 $125,430.00 

Distrito de Hormigueros Calle Taft, Hormiguero, PR 00660 $21,055.32 

Distrito de Lajas 
Calle Jose M. Toro Barbosa  Final Calle 
Ferrocarril, Lajas, PR  00667 $21,064.44 
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Distrito de Las Marías 
Avenida Matías Brugman # 111, Bo. 
Pueblo,  
 Las Marías PR 00670 $7,640.40 

Distrito de Maricao 
Carr 120, K11 H4 ,Bo. Maricao Afuera, 

Maricao PR, 00706 $7,601.04 

Distrito de Sabana Grande 
C/Fco. Mariano Quiñonez # 11, Sabana 

Grande  $21,157.56 

Distrito de San Germán y 

Destacamento Poblado 
Rosario 

Ave. Ángel Castro Pérez ,San Germán  
$21,004.56 

Patrullas Carretera de 

Mayagüez, 
División de Vehículos 

Hurtados Mayagüez 

Carretera  114 Km. 0.4 Bo.Castillo,  Bo 
Guanajibo, Mayagüez   

$404,722.56 

Comandancia 

(Vieja)Unidad Motorizada 
Mayagüez División Drogas 

Cabo RojoD.O.T 

C/Enrique Vázquez Báez # 190, Int. 
Calle Nenadich 50, Mayagüez 

$241,708.92 

Unidad Marítima Boquerón 
Carr. 101 Km. 3.1 Bo. Boquerón, Cabo 
Rojo PR 00623 $59,612.52 

Superintendencia Cuartel 
General,  
Comandancia de San Juan 

Ave. F.D. Roosevelt 601, Cuartel General 
Hato Rey, San Juan PR 00901 

$2,683,170.12 

Precinto 266 Santurce                  
Precinto 166 SJ 
División Vehículos Hurtados 

906, Calle Cerra, Puerta 15 Santurce PR 
00907 

$330,068.76 

Unidad Turística de SJ 
Calle Bucare 106, Esquina Doncella, 
San Juan $302,436.48 

Precinto 282, Puerto Nuevo, 
D.V.D 

Avenida San Patricio # 855 Las Lomas, 
San Juan $266,117.16 

Precinto 382, Hato Rey 

Oeste 

228 Esq. Rabida Ave. Eleonor 

Roosevelt, Esq. Calle Rabida, San Juan 
PR 00901 $485,939.40 

Precinto 362, Monte Hatillo,  
(Calle Arcides Reyes, Esq. Marginal 65 

Infantería, Carolina PR)AEP 
$202,212.00 

Unidad de Tránsito - SJ 

Calle Rabida 215 Urb. Bedado Hato Rey 

00915 
*(Urb, Vedado Benafoux 414, Hato Rey 

PR )-AAA $167,346.00 

Comandancia Utuado,  
Precinto   

Calle Centro Gubernamental # 11 

Utuado  
(Carr 10 Salto Abajo Utuado PR 00641) 

– AAA $946,554.96 

Distrito Adjuntas 
Calle Rodulfo González # 83, Adjuntas 

PR 00601 $21,117.96 
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Distrito Jayuya 
Calle Cementerio Suit 1 Jayuya, PR, 
00664 $22,842.84 

Precinto Mameyes 
59.0 Carr. 140, Km. 39.6, Bo. 
Mameyes,  Utuados, PR 00761 $67,265.64 

Precinto Castañer  
Carr. 135 Km. 64.4, H3, Poblado 

Castañer , Utuado, PR  00601 $69,577.92 

Precinto Los Ángeles 
Carr. 111 Int. 602 Km. 0.5 Bo. Angeles, 
Utuado, PR 00641 $52,661.28 

Distrito Lares 

Calle Arana #4, Esquina Calle San 

José, Lares, PR  00669 *(Calle San J. 8 
Int, Lares, PR 00669)-AEE $20,984.28 

Comandancia Aguadilla,  
Distrito  

Ave. Victoria # 463 Aguadilla, PR, 
00603 $114,959.40 

Distrito Aguada 
Calle 115, Calle Colón Zona Industrial, 
Aguada PR 00602 $21,104.52 

Distrito Rincón  160 C Unión, Rincon, PR 00677 $22,426.20 

Distrito San Sebastián  
Calle Severo Arana #13 San Sebastián, 
PR, 00685 $20,917.44 

Distrito Moca 
Calle Blanca Chico, Esq. Calle Don 
Chemary, Moca PR 00716 $21,124.08 

Distrito Isabela  Ave. Ferrocarril Isabela PR 00662 $20,934.12 

Precinto 203 ,Base Ramey , 

San Antonio 

6.25 Carr. Est. PR-110 KM Bo. San 

Antonio Aguadilla PR 00605 $77,048.52 

División Drogas  
Calle Guard, Esquina Belt #256 Base 
Ramey Aguadilla 

$178,535.52 

División Vehículos 
Hurtados, Solar de 

Vehículos Hurtados 

254 Calle Guard, P2 Apt. D, Ramey 

AFB, Aguadilla PR 00605 
  

Laboratorio Fotográfico 
E 254, Ramey Aguadilla, PR 00604 
*(Guard, Calle 255, Esquina Belt Base 

Ramey Aguadilla) 

  

Comandancia Bayamón 

C.I.C, D.V.D. 

Carr. 28 Final Ave. Industrial Luchetti 

# 200 Bayamón, PR $941,749.20 

Prec. 311Bayamón Oeste 
Ave. Esq. Betances, Sector Los Millones 
861, Bayamón PR 00961 $312,909.60 

Prec. 211 Bayamón Sur 
Carr. 831 Sec. La Lomita Bo. Minillas 
Bayamón, PR $303,708.48 

Prec. 271 Levittown Calle Luisa #1, 4ta Sección Levitown $22,058.76 

Prec.171 Toa Baja Ave. Luis Muñoz Rivera #9 Toa Baja, $20,928.84 

Prec.117 Cataño  
Carr. 5 Ave. Barbosa, Juana Matos,  

Cataño, PR 00632 $0.00 

Prec.132 Guaynabo 

Carr. 169 Km 5.0 Centro 

Gubernamental Avenida Aldolote 
Parque de los Niños Guaynabo 

(Carr. #20, Km 5.3, Guaynabo PR) AEP  $54,114.24 
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Prec.232 Juan Domingo 
División Drogas Bayamón, 
San Juan y Carolina 

10 C San Miguel, Bo Juan Domingo 
Guaynabo PR 00965 

$307,753.08 

Dis.070 Toa Alta 
Calle Luis Muñoz Rivera  # 83 Toa Alta 

PR 00692 $21,188.52 

Dis.026 Dorado 

Carr. 693 km 7.2, Calle Méndez Vigo, 

Dorado Frente al McDonals, mameyal , 
Dorado PR 00646 $20,913.72 

Dis.074 Vega Alta 
Calle Luis Muñoz Rivera Esq. Call #1 

Urb.Las Colinas Vega Alta PR 00692 $20,986.20 

Dis.024 Corozal Carr. 891 km 27.0 Bo.Cibuco Corozal $20,905.92 

Prec. 154 Naranjito 
Carr. 164 K6 H2 Int, Naranjito PR 
00719 $21,179.28 

División de Vehículos 

Hurtados, Bayamón   

Carr.28 Final, Int. Carr #5 Industrial 

Luchetti, Bayamon 00961 $0.00 

Polígono de Tiro Isla de 

Cabra 

Carr. 870 Final, Sector Isla de Cabras, 

Barrio Palo Seco , Toa Baja  $126,402.24 

División de Transito 

(Patrulla de Carretera) 
Bayamón 

Carr.28 Final, Industrial Luchetti, 

Bayamon 
$387,929.16 

Comandancia Ponce 
Ave. Los Caobos Sabaneta # 292 Bo. 
Mercedita Ponce P.R. 00715 

$3,246,530.28 

Ponce Este 158 
Calle Villa # 333 Esq. Central Ponce P.R. 
00731 $237,738.12 

Ponce Oeste 258 Ave. Punto Oro #504 Ponce P.R. 00728  $256,950.60 

Distrito Yauco 
Carr. 128, Reparto Esperanza, Yauco, 
PR 00698 $127,292.88 

Distrito Guayanilla 
4 A Calle Luis Muñoz Rivera Final # 124 
Guayanilla P.R. 00656 $21,035.04 

Distrito Peñuelas 
Calle Pedro Velázquez Díaz, Peñuelas 
P.R. 00624  $21,136.44 

Distrito Guánica 
Calle 13 de marzo # 51 Guánica P.R. 
00653 $22,294.56 

Distrito Villalba 
Calle Muñoz Rivera # 100 Villalba P.R. 
00766 $56,153.04 

Distrito Santa Isabel 
Calle Félix Aguilera final, Santa Isabel 
P.R. 00757 $21,157.56 

Marítima Ponce 

Calle Bonaire, Bo. Playa Ponce P.R.  
00731 
***(Carr. 1 K 123.0, Mercedita, Ponce, PR 
00730)-AEE $531,320.40 

Patrullas de Carreteras y 
Vehículos Hurtados Ponce 

Carr. 1 # 99 Curva Turpó Mercedita 
Ponce P.R. 00715 

$388,947.60 
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NEGOCIADO DEL CUERPO DE BOMBEROS DE PUERTO RICO 

Nombre 
Costo Anual 
Arrendamiento 

Dirección Física 

AEP1 (Bayamón II)2   
Carr. 167, Urb. Bethel, Bo. Buena Vista, 
Bayamón, PR   

AEP (Dorado)3  Road 698, Méndez Vigo Ave., Dorado, PR    

AEP (Aibonito) 96,469.32  
Road 7719, 100 Ave. Félix Ríos, Bo. San Luis, 
Aibonito, PR  

AEP (Jayuya) 110,764.56   Road 141, Km 13, Bo. Mameyes, Jayuya, PR   

AEP (Naranjito)       94,616.88   Road 164, Ramal Interior, Naranjito, PR    

AEP(Academia 

Salinas) 
119,940.12   Desvío 180, Bo. Jueyes, Salinas, PR  

AEP (Yauco) 104,130.96   9 Mejías St., Yauco, PR  

AEP (San German) 119,586.84  
 Road 2, Km. 174, Camino Villa Paraíso, San 

Germán, PR    

AEP (Peñuelas) 195,450.24   613 Dr. Loyola St., Peñuelas, PR  

AEP (San Lorenzo) 97,085.88   172 Muñoz Rivera, San Lorenzo, PR   

AEP (Bo. Obrero) 87,189.36  
 418 Ernesto Vigoreaux St., Bo. Obrero, 
Santurce, PR   

AEP (Sabana Grande)      84,333.60   41 San Isidro St., Sabana Grande, PR  

 

 

NEGOCIADO DE MANEJO DE EMERGENCIAS Y ADMINISTRACION DE DESASTRES 

Nombre Dirección Física 
Costo Anual 
Arrendamiento 

 

FIGNA   $575,004.00 

FISA 

EDIFICIO COMERCIAL FISA II, 

LOCALIZADO EN LA CALLE PASEO DEL 
PUEBLO DE GUAYAMA 

$38,070.00 

ALBORS & C 

CORPORATION 
  $70,300.00 

MUNICIPIO DE 

HUMACAO 
  

  $12.00 

 
 

NEGOCIADO DEL CUERPO DE EMERGENCIAS MEDICAS 

Nombre Dirección Física  Costo anual 

Complejo de 

Seguridad Pública 

Carr 846, km. 3.4, Bo. Las Cuevas, 

Trujillo Alto 
$105,000.00 

 
 

 
1 Autoridad de Edificios Públicos. 
2 No hay contrato firmado. 
3 No hay contrato firmado. 
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8. Detalle de cualquier reclamo pendiente con FEMA a consecuencia de los 
huracanes Irma, María y Fiona y los daños reportados por los sismos 

 

PROGRAMA NOMBRE 
DEL 

PROYECTO 

DESCRIPCIÓN 
DEL PROYECTO 

AÑO 
FISCAL  

 CUANTÍA DE LA 
SUBVENCIÓN  

PERIODO 
DEL 

PROYECTO 
FEMA Terremotos 

(4473) - PW-

00474 (PREMA) 

Direct 

Administrative Costs 

(Cat. Z) - Se necesita 

listado de personas 
que han trabajado 

administrativamente 

para estos 

proyectos. Persona, 

posición, día de 
trabajo, horas 

trabajadas, proyecto 

en el cual invirtió el 

tiempo de 

trabajo.Proyecto 

pendiente a someter 
evidencia de gastos a 

FEMA para el 

desembolso de los 

fondos. 

2020  $                   

43,752.35  

Enero 

16,2028 

FEMA Huracán María 

(4339) - PW-
00243 (PREMA) 

PREMA Radio 

Network - 
Reparación de 

antenas/Proyecto 

Completado y 

pagado/Listo para 

auditoría. 

2017  $             

1,233,976.00  

Mayo 

18,2018 

FEMA Huracán María 

(4339) - PW-
00259 (PREMA) 

EMAC Connecticut - 

Acuerdo entre el 
estado y Puerto Rico 

para brindarnos 

ayuda durante la 

emergencia del 

huracán. 
Completado y 

pagado/listo para 

auditoría. 

2017  $                 

413,815.40  

Mayo 

18,2018 

FEMA Huracán María 

(4339) - PW-

00261 (PREMA) 

EMAC Virginia - 

Acuerdo entre el 

estado y Puerto Rico 

para brindarnos 
ayuda durante la 

emergencia del 

huracán. Proyecto 

completado y 

pagado/Listo para 
auditoría. Pendiente 

de cierre por COR3 y 

FEMA 

2017  $            

3,286,458.74  

Mayo 

18,2018 
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FEMA Huracán María 

(4339) - PW-

00262 (PREMA) 

EMAC Texas -  

Acuerdo entre el 

estado y Puerto Rico 

para brindarnos 

ayuda durante la 

emergencia del 
huracán. 

Completado y 

pagado/listo para 

auditoría. 

2017  $             

1,144,882.01  

Mayo 

18,2018 

FEMA Huracán María 

(4339) - PW-
00263 (PREMA) 

EMAC Ohio - 

Acuerdo entre el 
estado y Puerto Rico 

para brindarnos 

ayuda durante la 

emergencia del 

huracán.  

Completado y 
pagado listo para 

auditoría. 

2017  $             

1,385,101.98  

Mayo 

18,2018 

FEMA Huracán María 

(4339) - PW-

00264 (PREMA) 

EMAC South 

Carolina -  Acuerdo 

entre el estado y 

Puerto Rico para 
brindarnos ayuda 

durante la 

emergencia del 

huracán. 

Completado y 

pagado/ listo para 
auditoría. 

2017  $             

1,024,761.92  

Mayo 

18,2018 

FEMA Huracán María 

(4339) - PW-

00265 (PREMA) 

EMAC North 

Carolina -  Acuerdo 

entre el estado y 

Puerto Rico para 

brindarnos ayuda 
durante la 

emergencia del 

huracán. En proceso 

/en espera de 

respuesta del Estado 

para que nos provea 
evidencia solicitada 

por FEMA para 

validar los gastos 

reclamados. Se está 

evaluando la 
cantidad de 

$590,972.07. Por lo 

tanto es un proyecto 

pendiente. 

2017  $             

4,743,459.61  

Mayo 

18,2018 

FEMA Huracán María 

(4339) - PW-

00266 (PREMA) 

EMAC Colorado -  

Acuerdo entre el 

estado y Puerto Rico 
para brindarnos 

2017  $                 

340,316.64  

Mayo 

18,2018 
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ayuda durante la 

emergencia del 

huracán. 

Completado y 

pagado/Cerrado por 

el COR3 y por FEMA 

FEMA Huracán María 
(4339) - PW-

00267 (PREMA) 

EMAC Delaware -  
Acuerdo entre el 

estado y Puerto Rico 

para brindarnos 

ayuda durante la 

emergencia del 
huracán. 

Completado y 

pagado/listo para 

auditoría. 

2017  $                 
665,686.77  

Mayo 
18,2018 

FEMA Huracán María 

(4339) - PW-

00270 (PREMA) 

EMAC Florida - 

Acuerdo entre el 

estado y Puerto Rico 
para brindarnos 

ayuda durante la 

emergencia del 

huracán.  En espera 

del pago por el área 
de Finanzas al 

Estado por la 

cantidad de 

$1,188,825.00.  

Listo para cierre en 

cuanto se realice el 
pago. 

2017  $             

1,188,825.86  

Mayo 

18,2018 

FEMA Huracán María 

(4339) - PW-

00272 (PREMA) 

EMAC Georgia -  

Acuerdo entre el 

estado y Puerto Rico 

para brindarnos 

ayuda durante la 
emergencia del 

huracán. 

Completado y 

pagado /listo para 

auditoría. 

2017  $             

1,352,110.98  

Mayo 

18,2018 

FEMA Huracán María 

(4339) - PW-
00273 (PREMA) 

EMAC Kansas -  

Acuerdo entre el 
estado y Puerto Rico 

para brindarnos 

ayuda durante la 

emergencia del 

huracán. 
Completado listo 

para auditoría. 

2017  $                

346,158.00  

Mayo 

18,2018 

FEMA Huracán María 

(4339) - PW-

00274 (PREMA) 

EMAC Illinois -  

Acuerdo entre el 

estado y Puerto Rico 

para brindarnos 

ayuda durante la 

2017  $                 

948,828.42  

Mayo 

18,2018 
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emergencia del 

huracán. 

Completado y 

pagado/ listo para 

auditoría. 

FEMA Huracán María 

(4339) - PW-
00275 (PREMA) 

EMAC Iowa -  

Acuerdo entre el 
estado y Puerto Rico 

para brindarnos 

ayuda durante la 

emergencia del 

huracán. 
Completadoy 

pagado/ listo para 

auditoría. 

2017  $                 

291,076.56  

Mayo 

18,2018 

FEMA Huracán María 

(4339) - PW-

00277 (PREMA) 

EMAC Louisiana -  

Acuerdo entre el 

estado y Puerto Rico 

para brindarnos 
ayuda durante la 

emergencia del 

huracán. 

Completado y 

pagado/listo para 
auditoría. 

2017  $            

3,677,830.70  

Mayo 

18,2018 

FEMA Huracán María 

(4339) - PW-

00278 (PREMA) 

EMAC Maryland -  

Acuerdo entre el 

estado y Puerto Rico 

para brindarnos 

ayuda durante la 

emergencia del 
huracán. 

Completado y 

pagado/Cerrado por 

FEMA y el COR3 

2017  $            

1,389,834.03  

Mayo 

18,2018 

FEMA Huracán María 

(4339) - PW-
00279(PREMA) 

EMAC Masachusset 

-  Acuerdo entre el 
estado y Puerto Rico 

para brindarnos 

ayuda durante la 

emergencia del 

huracán. 

Completado listo 
para auditoría. 

2017  $             

2,647,585.72  

Mayo 

18,2018 

FEMA Huracán María 

(4339) - PW-

00280 (PREMA) 

EMAC Mississippi -  

Acuerdo entre el 

estado y Puerto Rico 

para brindarnos 

ayuda durante la 
emergencia del 

huracán. Para este 

proyecto se solicitó 

la desobligación de 

los fondos ya que no 

2017  $                 

131,862.50  

Mayo 

18,2018 
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hubo reclamación de 

gastos incurridos. 

FEMA Huracán María 

(4339) - PW-

00281 (PREMA) 

EMAC Minnesota -  

Acuerdo entre el 

estado y Puerto Rico 

para brindarnos 

ayuda durante la 
emergencia del 

huracán. 

Completado y 

pagado/ listo para 

auditoría. 

2017  $                

195,580.36  

Mayo 

18,2018 

FEMA Huracán María 
(4339) - PW-

00447 (PREMA) 

EMAC Noth Dakota -  
Acuerdo entre el 

estado y Puerto Rico 

para brindarnos 

ayuda durante la 

emergencia del 

huracán. 
Completado y 

pagado/Proyecto 

cerrado por el COR3 

y por FEMA 

2017  $                   
15,824.87  

Mayo 
18,2018 

FEMA Huracán María 

(4339) - PW-
00453 (PREMA) 

EMAC Montana -  

Acuerdo entre el 
estado y Puerto Rico 

para brindarnos 

ayuda durante la 

emergencia del 

huracán. 

Completado y 
pagado/ Proyecto 

cerrado por FEMA y 

el COR3. 

2017  $                

117,928.14  

Mayo 

18,2018 

FEMA Huracán María 

(4339) - PW-

00457 (PREMA) 

EMAC California -  

Acuerdo entre el 

estado y Puerto Rico 
para brindarnos 

ayuda durante la 

emergencia del 

huracán. 

Completado y 

pagado. Proyecto 
cerrado por el COR3 

y por FEMA. 

2017  $                   

48,025.30  

Mayo 

18,2018 

FEMA Huracán María 

(4339) - PW-

00597 (PREMA) 

EMAC Pennsylvania 

-  Acuerdo entre el 

estado y Puerto Rico 

para brindarnos 
ayuda durante la 

emergencia del 

huracán. 

Completado y 

pagado. Proyecto 

2017  $                 

948,351.80  

Mayo 

18,2018 
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cerrado por COR3 y 

FEMA. 

FEMA Huracán María 

(4339) - PW-

00630 (PREMA) 

EMAC Tennessee -  

Acuerdo entre el 

estado y Puerto Rico 

para brindarnos 

ayuda durante la 
emergencia del 

huracán. 

Completado y 

pagado/Proyecto 

cerrado COR3 y 
FEMA. 

2017  $                   

78,083.54  

Mayo 

18,2018 

FEMA Huracán María 

(4339) - PW-

00701 (PREMA) 

EMAC New Mexico -  

Acuerdo entre el 

estado y Puerto Rico 

para brindarnos 

ayuda durante la 

emergencia del 
huracán. Cerrado 

por el COR3 En 

proceso de cierre por 

FEMA 

2017  $                 

845,052.40  

Mayo 

18,2018 

FEMA Huracán María 

(4339) - PW-
00706 (PREMA) 

EMAC Alaska -  

Acuerdo entre el 
estado y Puerto Rico 

para brindarnos 

ayuda durante la 

emergencia del 

huracán. 

Completado y 
pagado/listo para 

cierre. 

2017  $                 

193,382.19  

Mayo 

18,2018 

FEMA Huracán María 

(4339) - PW-

00708 (PREMA) 

EMAC Nevada - 

Acuerdo entre el 

estado y Puerto Rico 

para brindarnos 
ayuda durante la 

emergencia del 

huracán. Proyecto 

cerrado por el COR3 

y FEMA 

2017  $                

117,840.46  

Mayo 

18,2018 

FEMA Huracán María 

(4339) - PW-
00714 (PREMA) 

EMAC Michigan -  

Acuerdo entre el 
estado y Puerto Rico 

para brindarnos 

ayuda durante la 

emergencia del 

huracán. 
Completado y 

pagado/ Proyecto 

cerrado por el COR3 

y por FEMA. 

2017  $                  

34,763.78  

Mayo 

18,2018 
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FEMA Huracán María 

(4339) - PW-

00746 (PREMA) 

EMAC South Dakota 

-  Acuerdo entre el 

estado y Puerto Rico 

para brindarnos 

ayuda durante la 

emergencia del 
huracán. 

Completado y 

pagado/Proyecto 

cerrado por el COR3 

y FEMA. 

2017  $                   

74,303.44  

Mayo 

18,2018 

FEMA Huracán María 
(4339) - PW-

00749 (PREMA) 

EMAC New 
Hampshire -  

Acuerdo entre el 

estado y Puerto Rico 

para brindarnos 

ayuda durante la 

emergencia del 
huracán. Pendiente 

a que el Estado 

entregue las hojas 

de Timesheet Este es 

el EMAC de New 
Hampshire. El 

estado presentó un 

Memo explicativo, 

donde responde que 

no tiene documentos 

de soporte para 
$501,156.79 en 

costos de personal. 

Deben las hojas de 

“timesheet”. El 

Estado de NH no 
proveyo evidncia de 

gastos. FEMA pagó 

la cantidad indicada. 

Pendiente de cierre 

por COR3 y FEMA 

2017  $            
2,266,199.46  

Mayo 
18,2018 

FEMA Huracán María 

(4339) - PW-
00751 (PREMA) 

NJ/NY STATE 

Troopers - Proyecto 
realizado por el Dpto 

de Turismo. Según el 

personal de FEMA 

este proyecto 

debería ser 
reclamado por 

Manejo de 

Emergencias.  

Manejo de 

emergencias no 

solicitó los servicios 
y no pagó los 

servicios.  Todo fue 

realizado por el 

2017  $                

668,664.77  

Mayo 

18,2018 
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Dpto. de Turismo.  

Completado y 

pagado listo para 

auditoría. 

FEMA Huracán María 

(4339) - PW-

00805 (PREMA) 

EMAC Wisconsin -  

Acuerdo entre el 

estado y Puerto Rico 
para brindarnos 

ayuda durante la 

emergencia del 

huracán. 

Completado y 
pagado/ Proyecto 

cerrado por el COR3 

y por FEMA 

2017  $                

451,856.31  

Mayo 

18,2018 

FEMA Huracán María 

(4339) - PW-

00806 (PREMA) 

EMAC Vermont -  

Acuerdo entre el 

estado y Puerto Rico 

para brindarnos 
ayuda durante la 

emergencia del 

huracán. 

Completado y 

pagado/ Cerrado por 
el COR3 y FEMA. 

2017  $                

720,981.98  

Mayo 

18,2018 

FEMA Huracán María 

(4339) - PW-

00808 (PREMA) 

EMAC New York -  

Acuerdo entre el 

estado y Puerto Rico 

para brindarnos 

ayuda durante la 

emergencia del 
huracán.Proyecto 

completado y 

pendiente de cierre 

por COR3 y FEMA 

2017  $      

284,400,825.22  

Mayo 

18,2018 

FEMA Huracán María 

(4339) - PW-
00828 (PREMA) 

EMAC New Jersey -  

Acuerdo entre el 
estado y Puerto Rico 

para brindarnos 

ayuda durante la 

emergencia del 

huracán. 

Completado y 
pagado/listo para 

cierre. 

2017  $             

7,416,496.10  

Mayo 

18,2018 

FEMA Huracán María 

(4339) - PW-

00833 (PREMA) 

EMAC Washington -  

Acuerdo entre el 

estado y Puerto Rico 

para brindarnos 
ayuda durante la 

emergencia del 

huracán. Proyecto 

desobligado ya que 

no se presentaron 

2017  $            

4,036,202.02  

Mayo 

18,2018 
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gastos . Cerrado por 

el COR3 y por FEMA 

FEMA Huracán María 

(4339) - PW-

00984(PREMA) 

PREMA  Material -

Gastos incurridos en 

compra de 

materiales durante 

el evento de la 
emergencia del h. 

María. Completado y 

pagado/Cerrado por 

el COR3 y FEMA 

2017  $                   

30,504.54  

Mayo 

18,2018 

FEMA Huracán María 

(4339) - PW-
01010 (PREMA) 

Centro de 

Convenciones - 
Proyecto relacionado 

a la renta del Centro 

de Convenciones 

durante la 

emergencia del 

huracán María. 
Completado y 

pagado. En proceso 

de auditoría del 

COR3 

2017  $             

1,696,080.17  

Mayo 

18,2018 

FEMA Huracán María 

(4339) - PW-
01033 (PREMA) 

Force Account Labor 

- Relacionado al 
gastos incurrido en 

horas extras 

trabajadas por el 

personal de Manejo 

de Emergencias 

durante la 
emergencia 

Completado y 

pagado /listo para 

auditoría. 

2017  $                 

631,829.92  

Mayo 

18,2018 

FEMA Huracán María 

(4339) - PW-
08984 (PREMA) 

PREMA Buildings - 

Proyecto relacionado 
al reclamo de 

equipos afectados 

durante la 

emergencia. 

Pendiente  a la 

compra de equipos. 
Proyecto pendiente a 

someter evidencia de 

gastos a FEMA 

2017  $                 

619,444.22  

Sept.20,2022 

FEMA Huracán María 

(4339) - PW-

09474 (PREMA) 

PREMA Building 

Content Equipment 

-  Proyecto 
relacionado al 

reclamo de equipos 

afectados durante la 

emergencia. 

Pendiente  a la 

compra de equipos. 

2017  $                  

35,993.19  

Mayo 

18,2018 
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Proyecto pendiente a 

someter evidencia de 

gastos a FEMA 

FEMA Huracán María 

(4339) - PW-

01428 (PREMA) 

Coliseo de Puerto 

Rico - Relacionado a 

la renta del Coliseo 

de Puerto Rico 
durante la 

emergencia.  

Proyecto completado 

y pagado. Proyecto 

cerrado por el COR3 
pendiente al cierre 

de FEMA. 

2017  $                

202,131.99  

Mayo 

18,2018 

FEMA Huracán María 

(4339) - PW-

02367 (PREMA) 

Force Account 

Equipment - 

Reclamo de horas de 

uso de los 

generadores 
electricos que 

trabajaron durante 

la emergencia. 

Proyecto pendiente 

de cierre por COR3 y 
FEMA. FEMA 

somete RFI el 

2abril2024 

solicitando la 

determinacion final 

del seguro. 

2017  $           

1,226,259.08  

Mayo 

18,2018 

FEMA Huracán María 
(4339) - PW-

03177 (PREMA) 

Communication 
EQUIP RENT 

(Skytec) - Equipo 

rentado de 

comunicaciones en 

el Centro de 
Convenciones. 

Proyecto completado 

y pagado /Proyecto 

cerrado por el COR3 

y por FEMA. 

2017  $                   
54,995.00  

Mayo 
18,2018 

FEMA Huracán María 

(4339) - PW-
02917 (PREMA) 

Communication 

WIFI EOC  (Claro) -  
Equipo rentado de 

comunicaciones en 

el Centro de 

Convenciones. 

Proyecto completado 
y pagado /Proyecto 

cerrado por el COR3 

y por FEMA. 

2017  $                   

26,375.00  

Mayo 

18,2018 

FEMA Huracán María 

(4339) - PW-

02939 (PREMA) 

Communication 

CUBICLES SET UP  

(Netwave) -  Equipo 

rentado de 

2017  $                 

102,285.00  

Mayo 

18,2018 
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comunicaciones en 

el Centro de 

Convenciones. 

Proyecto completado 

y pagado /Proyecto 

cerrado por el COR3 
y por FEMA. 

FEMA Huracán María 

(4339) - PW-

02982 (PREMA) 

Communication 

INTERNET 

CONNECTION  

(Data) - Equipo 

rentado de 
comunicaciones en 

el Centro de 

Convenciones. 

Proyecto completado 

y pagado /Proyecto 

cerrado por el COR3 
y por FEMA. 

2017  $                   

62,347.54  

Mayo 

18,2018 

FEMA Huracán María 

(4339) - PW-

04588 (PREMA) 

Restore 

Communication 

Network (ISG) -  

Equipo rentado de 

comunicaciones en 
el Centro de 

Convenciones. 

Proyecto completado 

y pagado /Proyecto 

cerrado por el COR3 

y por FEMA. 

2017  $                   

19,750.00  

Mayo 

18,2018 

FEMA Huracán María 
(4339) - PW-

06511 (PREMA) 

Communication 
(Truenorth 

Corporation, 

Martell) - Equipo 

rentado de 

comunicaciones en 
el Centro de 

Convenciones. 

Proyecto completado 

y pagado /Proyecto 

en proceso de 

auditoría por el 
COR3 

2017  $                 
286,902.75  

Mayo 
18,2018 

FEMA Huracán María 

(4339) - PW-

08675 (PREMA) 

Direct 

Administrative Costs 

(Cat. Z) - Se necesita 

listado de personas 

que han trabajado 
administrativamente 

para estos 

proyectos. Persona, 

posición, día de 

trabajo, horas 

trabajadas, proyecto 
en el cual invirtió el 

2017  $          

16,360,600.73  

Sept.20,2022 



 93 

tiempo de 

trabajo.Proyecto 

pendiente a someter 

evidencia de gastos a 

FEMA 

FEMA Huracán María 

(4339) - PW-
08695 (PREMA) 

Skytec (permanent 

work) - Proyecto 90-
10 $11,623.50  

Equipo rentado de 

comunicaciones en 

el Centro de 

Convenciones. 
Proyecto completado 

y pagado /listo para 

cierre. 

2017  $                   

12,915.00  

Sept.20,2022 

FEMA Huracán María 

(4339) - PW-

05888 (PREMA) 

Force Account 

Equipment (90-10) -

Reclamo de horas de 

uso de los 
generadores 

electricos que 

trabajaron durante 

la emergencia. 

Proyecto completado 
y cerrado 

2017  $                 

550,303.20  

Mayo 

18,2018 

FEMA Huracán María 

(4339) - PW-

08038 (PREMA) 

Helicópteros Vuelos 

de Emergencias - 

Servios prestados 

durante la 

emergencia.  

Proyecto completado 
y pagado. Proyecto 

cerrado por el COR3 

pendiente al cierre 

de FEMA.  

2017  $                 

505,127.42  

Mayo 

18,2018 

"Hazard 

Mitigation 
Grants 

Program" 

Puerto Rico 

SafeRoom (DSP) 

Diseño de un cuarto 

seguro para el 
Gobernador y los 

directivos de las 

agencias que están 

clasificados como 

primeros 

respondedores.  Este 
proyecto está sujeto 

a extensión y ya 

tiene contrato 

adjudicado.  El área 

fiscal se encuentra 
en la espera de que 

se complete el 

proceso de 

desembolso por 

parte de COR3. 

2022  $             

4,500,000.00  

Diciembre 

2018 al 
12/31/2024 
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"Hazard 

Mitigation 

Grants 

Program" 

PR Public 

Safety Warning 

and 

Communication 

Infraestructure 

(DSP) 

Diseñar una red de 

interoperabilidad 

para el Gobierno de 

Puerto Rico. 

2022  $       

117,000,000.00  

Diciembre 

2018 al 

08/30/2024 

            

            

 Total  $       

472,810,531.08  

  

 

La siguiente tabla muestra en detalle las reclamaciones y cantidades desembolsadas 
por FEMA.  Al momento de este informe, el estatus de todos los proyectos del 

Negociado de Sistemas de Emergencias 9-1-1 eran cerrados. 
 

Reembolsos FEMA 

Evento 
Proyec

to 

Concept

o 

Cantidad 

Reclamada 

Cantidad 

Reembolsada 

 No 

Cubierto 
(Cost Share) 

Estatus 

H. María - 
4339 

51160 
Materiale
s 

 $              
9,009.53 

 $                  
9,009.53 

 $                  -   Cerrado 

H. María - 
4339 

89334 

Gastos 

Administ
rativos 

 $                  
405.43 

 $                      
405.43 

 $                  -   Cerrado 

H. Irma - 
4336 

51165 
Horas 
Extras 

 $           32,272.39 
 $               
24,204.29 

 $       
8,068.10  

Cerrado 

H. María - 

4339 
51157 

Horas 

Extras 

 $         

124,941.57 

 $             

120,126.86 

 $       

4,814.71  
Cerrado 

H. María - 
4339 

51158 

Uso 

Generado
r 

 $         
124,696.50 

 $             
124,696.50 

 $                                     
-   

Cerrado 

H. Irma - 
4336 

91602 
Gastos 
Administ

rativos 

 $              
1,210.22 

 $                      
680.75 

 $          
529.47 

Cerrado 

Terremoto

s - 4473 
136293 

Uso 
Generado

r 

 $           20,402.00 
 $               

18,361.80 

 $       

2,040.20  
Cerrado 

Terremoto

s - 4473 
170350 

Horas 

Extras 
 $             6,761.37 

 $                  

6,761.37 
 $                  -   Cerrado 

COVID19 
- 4493 

137796 

Medidas 

de 
Protecció

n 

 $           79,914.22 
 $               
79,914.22 

 $                 -   Cerrado 

H. Fiona - 
4671 

697707 
Uso 
Generado

 $         
104,225.70 

 $             
104,225.70 

 $                 -   Cerrado 
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r/Materia

les 

TOTALES     
 $         
503,838.93 

 $             
488,386.45 

 $     
15,452.48 

 

 

 
 

9. Detalle de todos los servicios que ofrece la agencia 

 
no hemos identificado otras agencias que ofrezcan servicios similares a los 

contemplados en el Departamento de Seguridad Pública. Sin embargo, hemos 
solicitado un incremento en nuestro presupuesto para mejorar los servicios que se 

le ofrecen a la ciudadanía así como la respuesta de nuestros Negociados. Es 
importante reconocer que por años el componente de seguridad pública estuvo 

carente de una estructura que los organizara para poder presentar un análisis 
basado en las necesidades reales de sus componentes. 

 
Nos reiteramos a la disposición de esta Comisión para aclarar cualquier asunto 

sobre el particular. 
 

Cordialmente, 
 
 

 
Alexis Torres Ríos 

Secretario 
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